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Straum ur
Stein unn Þór ar ins dótt ir mynd-
höggvari, hef ur um ára bil unn ið 
tölu vert úr áli. Í til efni af fjöru tíu ára 
af mæli álvers ins í Straums vík var 
hún beð in um að búa til lista verk sem 
stað sett  yrði við Faðm, höf uð stöðv ar 
Ál vers ins. Hug mynd Stein unn ar var 
að út búa listaverk sem kom ið  væri 
fyrir  bæði ut an  og inn an dyra en 
mynd aði  eina  heild. Hún gaf verk inu 
nafn ið Straum ur og var það af hjúp að 
28.  júní í fyrra. 

Straum ur í nú tíð og fram tíð
Stein unn er með al okk ar þekkt ustu mynd höggv ara og 
hef ur hald ið fjöl marg ar sýn ing ar á und an förn um ár um, 
 bæði hér  heima og er lend is. Auk þess hef ur hún tek ið 
þátt í mörg um sam sýn ing um og verk henn ar  hafa hvar-
vetna hlot ið mik ið lof og verð skuld aða at hygli. 

Á vinnu stofu Stein unn ar í bak húsi við Sól valla göt-
una í Reykja vík  standa „menn irn ir“ henn ar vörð, sum ir 
hlý ir og jarð bundn ir en aðr ir létt ir og kald ir,  eins og  þeir 
 svífi  í  lausu  lofti. Þess ir menn eru ein kenn andi fyr ir sköp-
un Stein unn ar,  eins og verk ið við ál ver Alc an í Straums-
vík, ber glöggt  vitni um. Hún not ar mis mun andi efni við 
í list sköp un  sinni sem ljær verk un um ólík an svip.  Létt-
leik inn og spegl un in í ál inu  setja nú tíma legt og svíf andi 
yfi  r bragð á verk in, á með an járn verk in eru  þyngri og 
jarð bundn ari. 

Að sögn Stein unn ar er  álið létt ara og með færi legra 
en ann ar efni við ur sem hún hef ur unn ið úr og gef ur 
 aðra mögu leika til sköp un ar. Sem  dæmi má  nefna að 
þeg ar hún not ar járn er „mað ur inn“ allt að 200  kíló en 
jafn stór „mað ur“ úr áli er að eins 80 kíló. Stein unn hef-
ur unn ið mik ið úr áli í gegn um ár in og oft  hafði kom ið 
til tals að hún  byggi til lista verk fyr ir ál ver ið í Straums-
vík, án þess að úr því  hafi  orð ið fyrr en í tengsl um við 
af mæl ið. 
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Við sem störf um í ál ver inu í Straums vík eig um brýnt er-
indi við bæj ar búa.  Ekki þarf að  hafa mörg orð um til efn ið. 
Þann 31. mars  ákveða Hafn fi rð ing ar hvort ál ver ið fær að 
 vaxa og  dafna eða ekki.  Þetta er stór ákvörð un sem eng-
inn  ætti að  taka  nema að vel at hug uðu máli. Því höf um 
við ákveð ið að  senda ISAL tíð indi til  allra heim ila í Hafn-
ar fi rði.

Í að drag anda þess ar ar at kvæða greiðslu hef ur mik ið ver ið 
rætt um  áhrif þess ef Hafn fi rð ing ar  ákveða að  hafna stækk-
un ál vers ins. Frá okk ar sjón ar hóli er svar ið skýrt. Við blas-
ir að ef ál ver ið verð ur  ekki stækk að mun það smám sam an 
drag ast aft ur úr í sam keppn inni. Ný,  stærri og hag kvæm-
ari ál ver eru stöð ugt að  leysa hin  eldri af  hólmi. Þeg ar ál-
ver ið í Straums vík hætt ir að stand ast keppi naut um sín um 
snún ing og  skila við un andi arð semi er sjálf hætt. 

Í þess um orð um felst eng in hót un, held ur ein fald ur sann-
leik ur . Ekk ert fyr ir tæki get ur þrifi  st til lengd ar án þess að 
fá að þró ast,  stækka og  laga sig að  nýrri sam keppni. Þess 
 vegna vilj um við  stærra og  betra ál ver. Ef  ekki kem ur til 
stækk un ar mun líf tími  ISAL stytt ast um  nokkra ára tugi.

 ISAL hef ur ver ið að  skila góð um ár angri und an far in ár. 
Það er með al ann ars  vegna þess að með  nýrri  tækni, auk-
inni þekk ingu og út sjón ar semi starfs manna hef ur fram-
leiðslu kostn að ur á hvert tonn far ið lækk andi. En sterk 
 staða í dag er  ekki trygg ing fyr ir  neinu á morg un. Keppi-
naut arn ir  sigla fram úr með nýj um og  stærri ál ver um. 
 Eina trygg ing ISAL fyr ir því að  lifa til fram tíð ar er að fá að 
 stækka og  auka hag kvæmni í  rekstri enn frek ar.

Rann veig Rist
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Mark mið ið með bjart sýn is verð laun un um hef ur  ávallt ver-
ið að verð launa  lista menn fyr ir góð an ár ang ur og  hvetja 
þá til frek ari af reka.  Ár ið 1999  ákvað  Brøste að  draga sig í 
hlé og  lagði til að Ís lend ing ar  tækju að sér að sjá um verð-
laun in. Alc an í Straums vík varð við áskor un inni og hef ur 
ver ið bak hjarl verð laun anna síð an, eða frá ár inu 2000. Þá 
var jafn framt ákveð ið að  breyta  nafni  þeirra í Ís lensku bjart-
sýn is verð laun in, með sam þykki for seta Ís lands sem hef ur 
frá upp hafi  ver ið vernd ari verð laun anna. Þeg ar Alcan tók 
við sem bak hjarl verð laun anna nam verð launa upp hæð in 
um  hálfri millj ón  króna en þeg ar þau  voru af hent í tutt ug-
asta og  fi mmta  skipti var upp hæð in hækk uð í  eina millj ón 
 króna.   

Nefnd in sem starf aði að út nefn ingu verð launa hafa hélt 
 áfram störf um fyrst eft ir að Alc an varð bak hjarl  þeirra. Í 
 henni  voru frú Vig dís Finn boga dótt ir, fyrr ver andi for seti 
Ís lands, Gunn ar Frið riks son, fyrr ver andi for stjóri hjá Frigg 
sem var for mað ur dóm nefnd ar inn ar,  Gylfi  Þ. Gísla son, 
fyrr ver andi ráð herra og   Árni Krist jáns son, pí anó leik ari 
og fyrr ver andi tón list ar stjóri Rík is út varps ins. Vig dís er sú 
 eina sem enn sit ur í nefnd inni en auk henn ar  skipa  hana 
Örn ólf ur Thors son for seta rit ari, Dr.  Sveinn Ein ars son rit-
höf und ur og fyrr ver andi Þjóð leik hús stjóri og Rann veig 
Rist for stjóri Alc an á Ís landi.

Frá því að Alc an á Ís landi tók við sem bak hjarl Ís lensku 
bjart sýn is verð laun anna  hafa eft ir tald ir lista menn hlot ið 
þau:

2006 Hörð ur Ás kels son tón list ar mað ur
2005 Ragn hild ur Gísla dótt ir tón list ar mað ur
2004 Dag ur  Kári Pét urs son kvik mynda leik stjóri
2003 Hilm ar Örn Hilm ars son tón skáld
2002  Andri Snær Magna son rit höf und ur
2001 Björn Stein ar Sól bergs son org el leik ari
2000 Hilm ir Snær Guðna son leik ari

Rann veig Rist, for stjóri 
Alcan á Ís landi, for seti 

Íslands,  herra Ól af ur 
Ragnar Gríms son, og 
Hörður Áskels son við 

af hend ingu bjart sýn is-
verðlaun anna.

Frá af hend ingu Ís lensku 
bjart sýn is verð launanna

þegar þau voru afhent
í 25. skipti árið 2005.

Dóm nefnd, verð launa hafi  
og fyrr um verð launa haf ar 

ásamt forseta Íslands
sem afhenti verðlaunin.

Bak hjarl
Ís lensku
bjart sýn is-
verðlaun anna

Ís lensku bjart sýn is verð laun in, áð ur Bjart sýn-
is verð laun Brøst es,  hafa ver ið  veitt frá ár inu 
1981. Verð laun in  voru í upp hafi  kennd við 
Dan ann Pet er  Brøste sem var upp hafs mað ur 
verð laun anna og bak hjarl allt til árs ins 1999. 
 Brøste var mik ill áhuga mað ur um nor ræna 
sam vinnu og  vildi að verð laun in  yrðu lið ur í 
því að  bæta sam vinnu Ís lands og Dan merk ur.  
Hug mynd in kvikn aði þeg ar frú Vig dís Finn boga-
dótt ir var í op in berri heim sókn í Dan mörku 
 snemma á for seta ferli sín um og er bjart sýn-
is nafn ið þann ig til kom ið að  Brøste  þótti frú 
Vig dís  óvenju bjart sýn og  vildi að verð laun in 
 bæru svip af því. Nýj asti verð launa hafi  nn í 
glæsi leg um  hópi lista manna er Hörð ur Ás kels-
son, tón list ar mað ur og kór stjórn andi.
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200 vöru teg und ir
Marg ir  halda að ál sé  bara ál og Alc an fram leiði að eins 
 eina teg und af því. Fyr ir tæk ið fram leið ir hins veg ar um 
200 mis mund andi vöru teg und ir af áli og því má  segja að 
 fyrstu skref úr vinnslu á hrá áli  fari fram í ál ver inu. Ástæð-
ur þess að þörf er fyr ir ólík ar teg und ir af áli er sú að  ekki 
er not að sams kon ar ál í all ar vör ur. Sér stakt ál er fram leitt 
fyr ir geisla diska, önn ur gerð er not uð í lyfja um búð ir og 
enn önn ur í klæðn ing ar á hús um. Notk un ar mögu leik ar 
áls eru nær óþrjót andi og nýj ar hug mynd ir um notk un 
þess  verða að veru leika á hverj um degi. 

Ís lensku gæða verð laun in
Ís lensku gæða verð laun in eru ein  þeirra fjöl mörgu verð-
launa sem Alc an á Ís landi hef ur unn ið til á und an förn um 
ár um. Hjá mats nefnd Ís lensku gæða verð laun anna kom 
með al ann ars eft ir far andi fram: „Alc an á Ís landi get ur stát-
að af því að  vera  eina fyr ir tæk ið sem er með vott að stjórn-
kerfi  sem upp fyll ir gæða-, ör ygg is- og um hverfi  s staðla. 
Alc an á Ís landi er að ná frá bær um ár angri  bæði hvað varð-
ar fram leiðslu getu og al menn ar rekstr ar nið ur stöð ur.“

150  hafa starf að
í 30 ár eða leng ur
Um 150 starfs menn ál vers ins í 
Straums vík  hafa starf að í 30 ár 
eða leng ur hjá fyr ir tæk inu.  Þessi 
tal a er ótrú lega há og und ir strik-
ar  hversu lít il starfs manna velt an 
er,  ekki síst ef tek ið er mið af því 
að fyr ir tæk ið hef ur  ekki starf að 
 nema í 40 ár. 

20%  meiri fram leiðsla
Ál ver ið í Straums vík fram-
leið ir ár lega 180 þús und tonn 
af áli sem er 20%  meira en 
verk smiðj an er hönn uð til að 
fram leiða. Skýr ing in á þess-
um frá bæra ár angri er mik il 
 tækni- og verk þekk ing sem 
hef ur skap ast hjá fyr ir tæk inu. 

Gangverkið
í Straumsvík
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Frek ar ál haus en kál haus!
 Tryggvi Skjald ar son ligg ur aldr ei á skoð un um sín um og drep ur
nið ur  fæti í pólitík, ál ver um, knatt spyrnu, nátt úru vernd
og fíkni efn um, svo fátt  eitt sé nefnt.
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„Það fer í taug arn ar á mér þeg ar fólk 
tek ur ís lenska nátt úru í gísl ingu. Ég 
hef labb að til  fjalla frá því ég var 16 
ára gam all, að al lega í  þeim til gangi 
að  veiða „fjalla hæn ur.“ Blóð bragð ið 
er reynd ar að  mestu far ið úr munn-
in um á mér. Þeg ar ég var í  sveit sem 
 polli norð ur í  landi var topp ur inn á 
til ver unni að  fara í út reið ar túra upp 
á heið ar. Þar sá mað ur fálka hreið ur, 
smyr ils hreið ur, rjúp ur og fjöld ann 
all an af mó fugl um. Og ég hef far ið 
í svo til hvert ein asta krumm ask uð 
þar sem bát ur kemst að  landi. Þeg ar 
ég var  bóndi í Þykkva bæn um og gróf 
 skurði, kom ég nið ur á ösku lag frá ár-
inu 1104, eft ir að  hafa grafi  ð lið lega 
50 senti metra. Ís land hætt ir  ekki að 
breyt ast þótt Björk lof syngi nátt úr una 
eða Sig ur Rós  spili við Kára hnjúka. 
Lífi  ð held ur  áfram með sín um breyt-
ing um, hvað sem taut ar og raul ar. Ég 
held að ég sé al veg lið tæk ur í um ræðu 
um nátt úru og nátt úru vernd  eins og 
hver ann ar.“

Þess ar skoð an ir leyn ast í fjör ug-
um búk  Tryggva Skjald ar son ar sem 
hef ur starf að í ál ver inu í Straums vík 
í ára tug. Hann er son ur Skjald ar Þor-
gríms son ar frá Húsa vík og afi  hans 
var  Toggi Mara,  einn af Mara-bræðr-
un um sem  voru þekkt ir trillu jaxl ar 
með kok ið fullt af  salti.  Tryggvi er 
rétt skrið inn yfi  r fi mm tugt en tal ar 
 eins og tán ing ur. „Það var gott að  vera 
ung ur,“ seg ir hann full ur af  fjöri. „Þá 
 trúa menn að  þeir  geti allt að því tek ið 
hagla skot í kass ann, hóst að  þeim upp 
og skyrpt. Ég  hætti aldr ei að  rífa kjaft 
og hef yfi  r leitt rek ist  illa í  hópi af því 
að það hent ar  ekki öll um að um gang-
ast fólk með sterk ar skoð an ir. Ann ars 
 nenni ég  ekki leng ur  neinu pól it ísku 
 brölti.“

Hvað brenn ur mest á þér?
„Það er svo sem ekk ert sér stakt, en 
ég er ákafl  ega hlynnt ur stækk un 
ál vers ins í Straums vík, hlynnt ur ál-
vers fram kvæmd um fyr ir aust an og 
 vona að Hús vík ing ar fái ál ver ið til 
að  treysta byggð ina hjá sér. Ég er að 

 hugsa um að  láta  gera fyr ir mig  boli 
til stuðn ings ál ver um.  Vinstri-græn ir 
 gengu í bol um með áletr un inni: Ál-
haus – Kál haus, þar sem  þeir  gerðu 
aug ljós lega lít ið úr  þeim sem eru 
hlynnt ir ál ver um. Ég  myndi  vilja  boli 
með áletr un inni: Frek ar ál haus en 
kál haus.  

Ann ars hef ég eng an  áhuga á ál-
veri  nema að það  geri gagn og  borgi 
góð laun. Fólk virð ist  ekki  átta sig á að 
það er ál út um allt, t.d. í penn um, sím-
um og bíl um. Ég bið  bara  alla að  líta í 
kring um sig. Menn eru  ekki að  bjarga 
ver öld inni með því að  hætta við að 
fram leiða ál á Ís landi. Til að  reka al-
vöru ál ver þarf fólk með koll inn í 
lagi. Það er mik ill mis skiln ing ur að 
út lend ing um á lág um laun um  verði 
hrúg að inn í ál ver hér á  landi þar sem 
 þeir  standi með  skófl u og  moka all an 
dag inn. Það fi nnst  varla full komn ari 
tölvu bún að ur en í ál ver um og það 
þarf klárt fólk til að  stjórna slík um 
bún aði. Í Straums vík er ver ið að búa 
til 200 teg und ir af áli.

Menn  hengja sig á Ky oto-sátt-
mál ann en það er erfi  tt að  höndla 
hinn  stóra sann leika.  Hekla  gaus að 
 minnsta  kosti fjór um sin um á  þeim 
18 ár um sem ég var kart öfl u bóndi 
í Þykkva bæn um.  Ekki er hún með 
meng un ar varn ar bún að. Það er meng-
un af bíl um, nagla dekkj um, mal biki, 
 plasti og svo  mætti  lengi  telja. Mað ur 
get ur  ekki  bara set ið úti í móa með 
hunda súr ur og  óskað eft ir því að lífi  ð 
hald ist  óbreytt. Ef þú fl ýg ur til Am-
er íku, los ar sæt ið sem þú sit ur í sem 
nem ur  einu  tonni af kol tví sýr ingi. 
Ætl ar fólk að  hætta að  fl júga? Menn 
 verða að  hafa heil brigða skyn semi að 
leið ar ljósi þeg ar  þeir  taka þátt í þess-
ari um ræðu.

Það  vita  þeir sem  vilja  vita það, 
að Aust fi rð ir  voru að  koðna nið ur 
og það er bull að  halda því fram að 
ein hverj ar sér stak ar gáf ur eða frum-
kvöðla starf semi  bjargi heil um lands-
fjórð ungi. Það eru frum kvöðl ar út 
um allt land en  þeir eru yfi  r leitt  bara í 
fi mma ura harki. Menn  verða allt af að 

fá eitt hvert kap ít al. Á að  dansa fyr ir 
ferða menn? Það  geta  ekki all ir ver ið 
með heima brugg að hvanna rót ar-
brenni vín og selt með lopa peys um. 
Þótt ull in  hafi  hald ið  lífi  í  fólki þeg ar 
það var að drep ast úr  kulda fyrr á öld-
um,  hafa orð ið mikl ar fram far ir. Ég 
vil  ekki tal a  illa um ull ina en ég kýs 
fl ís peysu frek ar nú orð ið. 

Fyr ir aust an er ver ið að  setja nið-
ur stórt batt er í sem skaf far um 500 
manns  vinnu, á  hærri laun um en þar 
 hafa tíðk ast og það er hrein lega frá-
bært. Marg feld is áhrifi  n  verða mik il 
og all ir  munu  njóta góðs af. Ann ar 
Bakka var ar bræðra gaf í skyn í er indi 
sem hann  fl utti, að  illa  væri far ið með 
fjár muni með því að  verja  þeim í ál-
ver á Reyð ar fi rði. Ég  veit  ekki til þess 
að hann  hafi  fjár fest fyr ir  krónu fyr ir 
aust an.

Ég hef aldr ei haft vet ur setu í út-
lönd um en þó far ið til nokk urra 
 landa og ég verð að  segja  eins og er, að 
þótt Ís land sé fal legt,  mega menn  ekki 
al veg  missa sig. Það er  víða ágæt lega 
lag legt ann ars stað ar.“

Má  bjarga lands byggð inni með öðr um 
sam bæri leg um að gerð um?
„Menn eru enn að  reyna að  halda í 
 gamla land bún að inn  eins og hann 
var, sem er  vita von laust. Hon um 
þarf að  breyta í al vöru við skipti. Sjáv-
ar út veg ur inn var græj að ur þann ig 
að nokkr ir ein stak ling ar  fengu verð-
mæt in á silf ur fati. Fólk ið sem vann í 
 landi, eða byggð ar lög in, virt ust  ekki 
 skipta  neinu máli. Ég hef aldr ei skil ið 
af  hverju menn  stigu  ekki skrefi  ð til 
fulls. Hvers  vegna  voru fi sk veið ar  ekki 
boðn ar út? Hvað  hefðu Portú gal ar og 
Spán verj ar ver ið til bún ir að  borga fyr-
ir tonn af  þorski sem  þeir  hefðu skil að 
á mark að hér á  landi? 

Ég tek  ekki mik ið mark á fólk inu 
sem sit ur á krám í 101 Reykja vík og 
horfi  r á lífi  ð út um glugg ann og út-
skýr ir hvern ig hlut irn ir  eiga að  vera 
fyr ir norð an og aust an, allt næs og fal-
legt.  Þetta  ágæta fólk virð ist  ekki  hafa 
hug mynd um hvern ig er að  eiga stórt, 

eft ir Þor grím Þrá ins son

7



verð laust hús á lands byggð inni eða að 
 vera at vinnu laus og búa þar sem allt 
hef ur koðn að nið ur.  Kvóti kem ur og 
fer og marg ir eru nán ast örv iln að ir.“

Þú varst í 3.  sæti á  lista Al þýðu fl okks ins 
á Suð ur landi fyr ir ein hverj um ár um og 
átt ir þátt í því að  koma Lúð vík Berg vins-
syni á þing.  Hversu pól it ísk ur ertu?
„Ég hef fylgst með pól it ík  alla tíð, 
reynd ar yfi  r leitt ver ið í vit laus um 
 fl okki, að  margra mati. Ég hef sagt 
að það að  vera  krati í dreif býli á Suð-
ur landi sé  eins og að  vera svert ingi á 
 fundi hjá Ku Kux Klan. Ég var stuðn-
ings mað ur Jóns Bald vins,  enda hef ur 
mér allt af þótt hann mjög mál efna-
leg ur. Það hef ur stund um hvarfl  að 
að mér að  skella mér af al vöru í pól-
it ík ina en mér fi nnst al mennt  ekki 
 nógu mik il hug sjón í pól it ík inni. Ég 
vil sann girni  handa öll um en  ekki það 
hags muna pot sem tíðk ast víða.“

Hvað  muntu  kjósa?
„ Ætli ég  kjósi  ekki Sam fylk ing una. Ég 
er hrifi  nn af Ingi björgu Sól rúnu,  enda 
vil ég  meina að hún sé af burða klár. 
Ef pól it ík  væri knatt spyrna  væri Sjálf-
stæð is fl okk ur inn fyr ir  löngu bú inn að 
 kaupa hana. Og  láta a.m.k.  fjóra upp í 
kaup verð ið. Stjórn mál  verða því mið-
ur  eins og eitt hvert afl  sem menn fest-
ast í og all ir hin ir eru ein hverj ir asn-
ar og bján ar. Ingi björg hef ur feng ið 
mörg þung högg af því að menn eru 
hrædd ir við hana.  Einn góð an veð ur-
dag birt ist  þessi  sterka  kona sem gat 
sett of an í við Dav íð Odds son. Dav-
íð  hætti að  taka þátt í op in berri um-
ræðu með  henni, ótil neydd ur. Hún 
var  eins og sterk ka nóna og gat skot-
ið. Og mörg um, sem á  horfðu,  þótti 
Dab bi  bara  ekki best ur leng ur. Auð vit-
að fann öll sjálf stæð isma skín an fyr ir 
 þessu. Hvað ger irðu við fólk sem ógn-
ar? Reyn ir að  gera sem minnst úr því. 
Og því mið ur hef ur það kom ið  líka 
úr Sam fylk ing unni, en það er önn ur 
saga. Og svo verð ur til fl okk ur  eins og 
 Vinstri-græn ir sem ég hef enn  ekki 

græn an grun um fyr ir hvað stend ur. 
En fl okk ur inn var þó klók ur að  eigna 
sér nátt úr una og um hverfi  s mál og  láta 
 eins og hann  eigi  þetta skuld laust.

Pó lít ík er ekk ert ann að en sam fé-
lags mál og ég hef brenn andi  áhuga á 
þeim. Mér þyk ir gam an að  hafa skoð-
an ir og þess  vegna hef ég  líka skoð an-
ir á ál ver um. Ál ver ið á Reyð ar fi rði er 
senni lega full komn asta ál ver í  heimi 
og kem ur til með að  menga minnst 
 allra ál vera, mið að við stærð. Er um 
við að  gera heim in um  greiða með því 
að  láta  byggja ál ver í öðr um lönd um 
frek ar en hér? Ál ver sem  menga mun 
 meira. Ég  trúi því ekki fyrr en ég tek á 
því, að Hafn fi rð ing ar  vilji  koma í veg 
fyr ir stækk un í Straums vík. Það  yrðu 
sorg leg mis tök.“ 

 Gafstu upp fyr ir kerfi  nu sem kart öfl u-
bóndi í Þykkva bæn um eft ir 18 ár?
„Ég  ákvað að  fara á haus inn, það 
var  ósköp ein falt. Ég  ákvað að  hætta 
áð ur en ég  þyrfti að  fara að veð setja 
fólk í kring um mig. Það  voru mik-
il  átök á þess um mark aði, verð ið 
 hrundi og við sem vor um  ekki með 
belj ur, eng an mjólk ur kvóta, feng um 
 litla fyr ir greiðslu. En  þeir sem  áttu 
mjólk ur kvóta og  ákváðu að  fara út í 
kart öfl u rækt sem hlið ar bú grein  voru 
með rík is styrki og  betri fyr ir greiðslu. 
Mað ur  hefði þurft að  sanka að sér 
belj um til að fá fyr ir greiðslu frá  hinu 
op in bera. Sam keppn in var  áþekk því 
að  láta okk ur  keppa í sprett hlaupi 
þar sem við sem ein beitt um okk ur 
að kart öfl u rækt, urð um að  hlaupa 
í skíða skóm. Og fyr ir ut an allt  þetta 
var  ekki gott að  vera vit laust tengd ur í 
pól it ík. Á ákveðn um tíma punkti kom-
umst við hjón in að  þeirri nið ur stöðu 
að okk ur lang aði að  verja  lífi  okk ar í 
allt ann að. Ég  gerði því það  sama og 
Magn ús á Heims enda,  hætti að  borga 
bank an um reikn ing ana og  henti  þeim 
í rusl ið.“

Ég  frétti að þú vær ir gam all re fur í bolt-
an um?

„Já, ég er gall harð ur Vals ari,  enda al-
inn upp í Hlíð un um, og ég held  líka 
tryggð við Manc hest er Un it ed. Ég lék 
með Val í  yngri fl okk un um og  náði 
 meira að  segja að  leika und ir stjórn 
Rúss ans Yo uri Il litc hev, sem skap aði 
lík lega  besta Vals lið frá upp hafi , lið ið 
sem varð Ís lands- og bik ar meist ari 
1976. Í  yngri fl okk un um spil aði ég 
með köpp um  eins og  Grími Sæ mund-
sen,  Gauja Harð ar,  Helga Ben,  Jóni 
 Gísla,  Sigga Har alds og fl eir um. Svo 
þeg ar ég gekk upp í meist ara fl okk 
kynnt ist ég  Hemma Gunn,  Sigga Dags 
og Hen son, svo ein hverj ir séu nefnd ir. 
Ég var  bara strák ling ur inn an um þess-
ar goð sagn ir. 

Ég held að menn  geri sér  enga  grein 
fyr ir því hvers kon ar tal ent  Hemmi 
Gunn var. Hann var snill ing ur í fót-
bolta, hand bolta og körfu bolta, þar 
sem hann var með ótrú lega Harl em 
Glob et rott ers- takta. Hann var  ekki 
svona góð ur af því hann  æfði svo mik-
ið. Hæfi  leik arn ir  voru al gjör lega frá 
nátt úr unn ar  hendi. Ef  Hemmi  væri 
16 ára í dag og rugl pakk inn  væri tek-
inn frá hon um,  væri hann í  fremstu 
röð í heim in um. Búb bi, Jó hann es 
Eð valds son, var  líka skemmti leg ur ka-
rakt er og reynd ar marg ir  fl eiri. Ég hef 
allt af fylgst vel með drengj un um hans 
 séra Frið riks.

Ein hverju  sinni  hitti ég  Hemma 
Gunn þeg ar ég var með tveim ur  yngri 
dætr um mín um. Við spjöll uð um dá-
góða stund en þótt  Hemmi  reyndi að 
ná sam bandi við  yngstu dótt ur mína, 
sem þá var 6-7 ára, starði hún  bara á 
hann  furðu lost in. Svo þeg ar  Hemmi 
var far inn,  leit hún á mig og  sagði: 
„Hann er til í al vör unni.“ Hún  hafði 
þá  bara séð hann fl ott an og skemmti-
leg an í sjón varp inu.“

 Ertu kom inn á enda punkt í lífi  nu í at-
vinnu mál um?
„Ég hef  ekki græn an grun um það. 
Þótt ég sé keppn is mað ur er ég skelfi -
lega metn að ar laus. En ef ég er lagð ur 
af stað í eitt hvað, þá gef ég mig all an 

„Ég  trúi því  ekki fyrr en 
ég tek á því að Hafn fi rð-
ing ar  vilji  koma í veg 
fyr ir stækk un í Straums-
vík. Það  yrðu sorg leg 
mis tök.”
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í það og  reyni að  klára. Skrif stofu störf  heilla mig  ekki og 
mér leið ast oft fund ir. Lík lega hef ég hætt  þessu pól it íska 
 brölti af því ég  nennti  ekki að  haga mér ein hvern veg inn 
öðru vísi en ég  vildi sjálf ur.

 Sjáðu Stein grím J. Sig fús son. Hann var mætt ur á ein-
hverri sjón varps stöð þeg ar ver ið er að  telja at kvæði í Rock 
Star- keppni úti í  heimi,  bara af því að hann og  Magni eru 
báð ir að norð an. Ég er viss um að  þetta var Stein grími 
mik il kvöl. En hann er skyn sam ur, því menn  verða allt af 
að  vera að  dorga í pó lít íkinni. Ég hef  ekki  áhuga á svona 
 vændi. Ég er til í að  rífa kjaft og  hjálpa ef ég get, en tek helst 
 ekki þátt í svona uppi standi.“

Það vant ar  ekki kjaft inn á þig?
„Þótt ég  geti ver ið striga kjaft ur sjálf ur, er ég fyrst og fremst 
hrifi  nn af mál efna leg um stjórn mála mönn um, mönn um 
sem tal a  ekki nið ur til ann arra. Ég  virði menn  eins og  Geir 
Ha ar de sem ger ir það ekki. Dav íð Odds son tal aði hins veg-
ar yfi  r leitt nið ur til fólks, sem var orð ið  lenska hjá hon um. 
Ég  veiti því allt af at hygli með  hvaða  hætti stjórn mála menn 
tala. Það lýs ir  þeim best. Sum ir  setja upp fl ug elda sýn ing ar 
til að  draga að sér at hygli. Stjórn mál eru show-biz og þann-
ig  verða þau vænt an lega allt af.

Ég vil  ekki að stjórn mál séu  eins og trú ar brögð,  eins og 
þau virð ast  vera á stund um.  Heill Fram sókn ar fl okk ur miss-
ir sig af hrifn ingu þeg ar nýr for mað ur seg ir að inn rás in í 
Ír ak  hafi  ver ið mis tök. Hvers  vegna grjót hélt  þetta  sama 
fólk  kjafti þeg ar fyrr um for mað ur tók ein hliða ákvörð un 
um stuðn ing á sín um tíma?  Þetta er vit an lega  ekki í lagi.“ 

Mér skilst að þú hafi  r  líka sterk ar skoð an ir á fíkni efna mál-
um og  öllu sem lýt ur að þeim?
„Ég er  óhress með þró un  mála hjá yfi  r völd um á  þeim vett-
vangi. Ég hef aldr ei þekkt ung an mann með  ójafnt horm-
óna fl æði, sem hætt ir dóp neyslu  vegna að gerða lög reglu. 
Það er svo mik il sýnd ar mennska í kring um  þetta að það 
nær  ekki  nokkru tali. Það skipt ir  öllu  máli að  vera með 
fyr ir byggj andi að gerð ir. Af  hverju var t.d. ver ið að  setja 
hundr uð millj óna í sendi ráðs bygg ingu í Jap an, þeg ar 
fólk hef ur  ekki  efni á að  kosta  íþrótta- og tóm stunda starf 
 barna  sinna? Hvers  vegna eru yfi  r völd  ekki að  gera allt sem 
í  þeirra  valdi stend ur, til að  stuðla að því að börn og ung-
menni  eigi kost á því að  vera í heil brigðu um hverfi ? Börn 
 þurfa að  vera kom in af efna fólki til að  hafa  efni á íþrótta iðk-
un. Það er auð velt að sjá fyr ir sagn ir fyr ir sér: „Við réð um 
 fjóra lög reglu menn í við bót, lengd um kylf urn ar, sett um 
þyng ingu fram an á þær og nú  skulu þess ir  vondu menn 
sko fá að  kenna á því.“

Í Banda ríkj un um eru fang els in full af  fólki úr óláns-
hverf um, sem á efna lita for eldra. Eru yfi  r völd á Ís landi 
blind gagn vart þess um lög mál um? Hve nær  ætla stjórn-

mála menn að for gangsr aða rétt og  hætta þess ari sýnd ar-
mennsku?

Svo  verða yfi  r völd að  átta sig á því að fíkni efni eru  ekki 
 bara fíkni efni, held ur  líka missk að leg. Þótt fl est ir  rústi sér 
á brenni víni þá ger ir has sið fólk að kál haus um.

Þrátt fyr ir stöð ug of beld is verk, sem fl est má  rekja til 
harð ari efna, eru of beld is menn irn ir látn ir laus ir eft ir 
skýrslu tök ur, jafn vel þótt  þeir séu dóm greind ar laus ir og 
 hafi   enga sam úð með öðr um, sök um  neyslu. Of beldi er 
óþol andi. En hass haus inn er lát inn  hanga í fang elsi þótt 
hann  nenni  ekki að  berja nokk urn mann. Og ég skil  ekki 
held ur  hversu mild um hönd um er far ið um þá sem  nauðga 
eða mis nota börn kyn ferð is lega. Þótt það sé ljótt að  segja 
það, man ég eft ir  manni sem var tek inn í 34.  skipti fyr ir að 
 berja ein hvern í spað og  ræna hann svo. Til að  gera grín að 
dóms kerfi  nu má  segja að við kom andi  hefði náð sér í mild-
ari refsi dóm  hefði hann mis not að fórn ar lamb ið í leið inni. 
 Þetta er  ekki al veg í lagi.“

Hvað  áttu af börn um?
„Ég og kon an mín eig um þrjár dæt ur. Ein er 32 ára og er 
tölv un ar fræð ing ur, önn ur 26 ára dýra lækna nemi og sú 
 yngsta er 17 ára mennta skóla nemi. Vin ur minn  spurði 
mig  eitt sinn að því hvað  hefði klikk að varð andi strák ana. 
Ég  sagði að strák ar  kæmu  bara und ir í fl jót færni. Hann 
hef ur  ekki minnst á  þetta síð an.

Mið dótt ir in  gerði mig að afa í  fyrra. Þar er  einn kven-
mað ur inn í við bót, al ger sól ar geisli afa síns.“

Ein hver áhuga mál sem  detta inn um dyra gætt ina?
„Ég fékk mér bát fyr ir tveim ur ár um og er í Snar fara, fé-
lagi smá báta eig enda. Ég hef því ver ið að  drepa þorsk og 
ýsu  hérna fyr ir ut an og ét fi sk  nógu oft. Það er óskap lega 
skemmti legt að  veiða,  eins og svo margt ann að í lífi  nu, ef 
hug ar far ið er í lagi.“

„ Þetta  ágæta fólk virð-
ist  ekki  hafa hug mynd 
um hvern ig er að  eiga 
stórt, verð laust hús á 
lands byggð inni eða 
 vera at vinnu laus, að 
búa þar sem allt hef ur 
koðn að nið ur.“
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Hvað felst í stækk un
ál vers ins í Straums vík?

Vand að ur und ir bún ing ur
Und ir bún ing ur að stækk un ál-
vers ins hef ur stað ið í  meira en 
sjö ár og mik il  vinna ligg ur að 
baki. Skipu lags yfi  r völd rík is ins 
og Hafn ar fjarð ar bæj ar  hafa 
kom ið að mál inu á öll um stig-
um þess, verk fræði stof ur og 
arki tekt ar  hafa séð um hönn un 
og Um hverfi  s stofn un hef ur gef-
ið út starfs leyfi  með strang ari 
um hverfi  s kröf um en áð ur  hafa 
þekkst.

Þörf á stækk un
Stækk un  ISAL er for senda þess að 
fyr ir tæk ið  geti hald ið  velli í sam-
keppni við önn ur ál ver um all an 
 heim á  næstu ára tug um. Með því 
að  auka fram leiðslu get una með 
nýj ustu og  bestu  tækni verð ur 
hægt að  tryggja fram tíð rekst urs-
ins og þau störf sem þús und ir ein-
stak linga  hafa fram færi sitt af. Til 
verð ur  stærra og  betra ál ver.

Um fang stækk un ar inn ar
 Tveir ker skál ar  verða byggð ir til við bót ar  þeim þrem ur 
sem fyr ir eru. Einn ig  verða þjón ustu bygg ing ar reist ar 
 milli  nýju ker skál anna og  þeirra  gömlu. Fram leiðslu geta 
ál vers ins mun auk ast um 150% en bygg ing ar  stækka að-
eins um 85%. At hafna svæð ið í kring um verk smiðj una 
mun ein ung is  stækka um 56%. Reykja nes braut in fær ist 
einn ig  lengra frá ál ver inu. Sjón ræn  áhrif af stækk un inni 
 verða því mun  minni en fram leiðslu aukn ing in gef ur 
 ástæðu til að ætla.  

Tíma rammi og kostn að ur
Ef Hafn fi rð ing ar  lýsa sig fylgj andi stækk un ál vers ins 
hefst end an leg hönn un ar vinna, um  leið og til skil skil in 
 leyfi   hafa feng ist frá Hafn ar fjarð ar bæ. Ráð gert er að fram-
kvæmd ir hefj ist í Straums vík í árs byrj un 2008 og fram-
leiðsla í stækk uð um  hluta ál vers ins hefj ist  síðla árs 2010. 
Heild ar kostn að ur við stækk un ina er áætl að ur 1.200 millj-
ón ir banda ríkja dala, eða rúm lega 80 millj arð ar  króna á 
nú ver andi verð lagi.

ISAL tíðindi



 Fleiri vel laun uð störf
 ISAL hef ur  alla tíð ver ið eft ir-
sótt ur vinnu stað ur. Að bún að ur 
starfsfólks er  fyrsta fl okks og 
launa kjör með  þeim  bestu sem 
þekkj ast í þjóð fé lag inu. Full kom-
ið launa jafn rétti er  milli  kynja 
og kon ur  ganga í  sömu störf og 
karl ar. Með stækk un fjölg ar starfs-
mönn um ál vers ins um 350, auk 
þess sem hundr uð  nýrra  starfa 
skap ast ann ars stað ar í tengsl um 
við auk in um svif.

Mat á um hverfi  s áhrif um
Lög um sam kvæmt var fram-
kvæmt mat á um hverfi  s áhrif um 
stækk un ar ál vers ins. Því um-
fangs mikla  ferli  lauk ár ið 2002 
þeg ar Skipu lags stofn un sam-
þykkti fram kvæmd ina með skil-
yrð um. Al menn sátt var um úr-
skurð Skipu lags stofn un ar sem 
t.d. var  ekki kærð ur  eins og 
marg ir aðr ir  bæði fyrr og síð ar. 

Um hverfi  s áhrif eru hverf andi
Inni hald fl ú ors í  gróðri í ná grenni ál vers ins er svip að nú 
og áð ur en ál ver ið tók til  starfa ár ið 1969. Eng in tengsl eru 
 milli svif ryks sem mæl ist á Hval eyra holti og vind átta frá 
Straums vík. Svif ryk ið á Hval eyr ar holti teng ist því  öðru 
en starf semi ál vers ins. Styrk ur brenni steinsd íox íðs í and-
rúms lofti verð ur  áfram langt und ir ströng ustu við mið un-
ar mörk um um loft gæði  vegna  heilsu fólks, eða á bil inu 
1-2% af því sem leyfi  legt er.

Efna hags leg  áhrif
Um 40% af  veltu ál vers ins í Straums vík  verða eft ir á Ís-
landi, að al lega í  formi orku kaupa, launa greiðslna, skatt-
greiðslna, fjár fest inga og  kaupa á vör um og þjón ustu af 
 ýmsu tagi. Ef til stækk un ar kem ur mun ál ver ið t.d.  kaupa 
 orku fyr ir um 250 millj arða  króna á  næstu 20 ár um. Bein-
ar tekj ur bæj ar sjóðs Hafn ar fjarð ar frá Alc an eft ir stækk-
un  verða um 800 millj ón ir  króna á ári og heild ar tekj ur 
bæj ars ins  vegna auk inna út svars greiðslna ein stak linga og 
fast eigna- og lóð ar gjalda fyr ir tækja  verða í kring um 1,4 
millj arða  króna á ári.

Los un gróð ur húsa loft teg unda
Við stækk un ál vers ins mun los un kol tví sýr ings auk ast. 
 Þessi loft teg und, sem á sinn þátt í hæg fara hlýn un jarð ar, 
er óhjá kvæmi leg ur fylgi fi sk ur ál fram leiðslu hvar sem er í 
heim in um. Ál fyr ir tæki um all an  heim  vinna nú að þró un 
 tækni til að  snúa  þessu við, þann ig að súr efni  verði til við 
ál fram leiðsl una í stað kol tví sýr ings (sjá við tal á bls. 22). 
Kol tví sýr ing ur er 0,1% and rúms lofts ins og er  ekki skað-
leg ur  fólki.

Mik il væg ar út fl utn ings tekj ur
Umtalsverður hluti af útfl utningstekjum Íslendinga kem-
ur frá núverandi rekstri Alcan í Straumsvík. Við stækk un 
álversins mun þetta hlutfall aukast og um leið hækka 
heildar útfl utningstekjur þjóðarinnar verulega. Út fl utn-
ing stekjur eru grundvöllur þess að við getum keypt vörur 
og þjónustu erlendis frá.
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„Því mið ur hef ur um ræð an um um hverfi  s mál in hjá IS AL 
á tíð um far ið út um víð an völl. And stæð ing ar stækk un ar 
 hafa á stund um far ið frjáls lega með stað reynd ir, það verð-
ur þá að  vera okk ar hlut verk að leið rétta rang færsl ur og 
upp lýsa Hafn fi rð inga um það sem er satt og rétt í tengsl-
um við um hverfi  s mál ál vers ins. Stað reynd in er sú að 
um hverfi  s áhrif ál vers ins  hafa á und an förn um ára tug um 

minnk að gríð ar lega mik ið og nú er svo kom ið að þau eru 
hverf andi,“ seg ir Guð rún  Þóra Magn ús dótt ir, leið togi um-
hverfi  s mála hjá Alc an í Straums vík.

And stæð ing ar stækk un ar  hafa hald ið því fram að út blást ur 
fá ál ver inu  minnki loft gæði í Hafn ar fi rði og  dragi þar með 
úr lífs gæð um íbúa. Hvern ig  horfa slík ar stað hæfi  ng ar við 
Guð rúnu Þóru?
„Þess ar stað hæfi  ng ar eru byggð ar á mis skiln ingi. Út blást-
ur frá ál ver inu hef ur eng in  áhrif á lífs gæði fólks í Hafn ar-
fi rði hvað loft meng un varð ar. Sá út blást ur sem er til stað ar 
þynn ist út inn an hins svo kall aða þynn ing ar svæð is og er 
raun ar kom in und ir öll við mið, sem  snúa að  heilsu fólks, 
strax inn an girð ing ar hjá okk ur,“ seg ir Guð rún  Þóra og 
held ur  áfram. „Efl  aust  telja and stæð ing ar stækk un ar lík-
legt til ár ang urs að sí end ur taka þess ar rang færsl ur með 
það fyr ir aug um að sé hið  ranga sagt  nógu oft  fari ein hverj-
ir að  trúa því.   And stæð ing ar stækk un ar  hafa oft á tíð um 
sýnt mynd af ál ver inu þar sem gufu strók ur stend ur upp 
frá því til marks um mik inn meng un ar út blást ur, vit andi 
að þar er um sára sak lausa vatns gufu að ræða.“

Guð rún  Þóra hef ur starf að hjá í Straums vík síð ast lið-
in 12 ár, þar af sem leið togi um hverfi  s mála und an far in 9 
ár. Hver  hafa ver ið  stærstu skrefi  n sem stig in  hafa ver ið í 
um hverfi  s mál um hjá ál ver inu? „Þar ber fyrst að  nefna að 
mjög mik ill ár ang ur hef ur náðst í bar átt unni við los un 
gróð ur húsa loft teg unda. Í dag er stað an þann ig að ál ver ið í 
Straums vík er með ár ang ur á heims vísu í þess um efn um. 
Í bar átt unni við fl ú or kol efni er um við sann ar lega heims-
meist ar ar. Ekk ert ál ver í heim in um hef ur náð jafn góð um 
ár angri og við. Flú or í  gróðri er í dag svip að ur í ná grenni 
við ál ver ið og hann var áð ur en það tók til  starfa.“

„Hvað los un gróð ur húsa loft teg unda varð ar þá er los-
un  þeirra 70%  minni á hvert tonn en var ár ið 1990 og með 
stækk aðri verk smiðju verð ur los un enn  minni fyr ir hvert 
fram leitt tonn en nú er.“

Um ræð an um hvort not ast  eigi við þurr hreins un eða 
vot hreins un hef ur ver ið áber andi en hvern ig horfi  r hún 
við þér? „Á  þessu  efni eru skipt ar skoð an ir. Í um sögn  sinni 
um um hverfi  s mat stækk un ar  sagði Holl ustu vernd rík is ins 
(for veri Um hverfi  s stofn un ar) að vot hreins un  væri slak ari 
kost ur en þurr hreins un ein og sér  eins og að stæð ur eru 
í Straums vík. En ál ver ið hef ur  ekki hafn að því að  skoða 
mögu leika á vot hreins un ef loft gæða mæl ing ar  gefa til efni 
til,“ seg ir Guð rún  Þóra Magn ús dótt ir.

„Við höf um ver ið
frum kvöðl ar á
 sviði um hverfi  s-
mála hér á  landi“

Losun gróðurhúsa-
lofttegunda á hvert 
tonn hefur minnkað 
um 70% frá 1990.

Seg ir Guð rún  Þóra Magn ús dótt ir,
leið togi um hverfi  s mála hjá ál ver inu
í Straums vík.
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 Vinna við stækk un
ál vers ins mun  ekki
valda telj andi  þenslu
í hag kerfi  nu

„ Vinna við stækk un ál vers ins í Straums vík mun  ekki  reyna 
jafn mik ið á hag kerfi  ð og marg ir  halda,“ seg ir  Sveinn Hann-
es son, fram kvæmda stjóri Sam taka iðn að ar ins.

„Stað reynd in er sú að bygg ing ar iðn að ur inn hér á  landi 
er mjög vel í stakk bú inn til að tak ast á við  þetta verk efni, 
án þess að allt  fari úr bönd un um. At vinnu grein in hef ur 
fjár fest gíf ur lega í eig in fram leiðslu getu síð ustu ár in,  ekki 
 bara í vél um og tækj um, held ur  ekki síð ur í auk inni þekk-
ingu. Þess  vegna get ur bygg ing ar iðn að ur inn nú, tek ist á 
hend ur  stærri verk efni, án þess að  valda mik illi  spennu 
í efna hags lífi  nu, á borð við þá sem skap að ist  vegna virkj-
ana- og ál vers fram kvæmda á Aust ur landi upp úr 2003,“ 
seg ir hann.

 Sveinn seg ir mik il vægt að  benda á  þetta at riði,  vegna 
full yrð inga um að fyr ir hug uð stækk un ál vers ins  muni 
 skapa óæski lega  þenslu í hag kerfi  nu. „Það er ein fald lega 
 ekki rétt. En þar að auki, ef menn  vilja  draga úr hag vexti, 
þá eru marg ar skyn sam legri leið ir til þess en  stöðva upp-
bygg ingu út fl utn ings fyr ir tækja sem  geta tryggt var an leg an 
hag vöxt.“

 Sveinn er ein arð ur stuðn ings mað ur stækk un ar ál vers-
ins. „Við þurf um ein fald lega á því að  halda að  nýta orku-
lind ir þjóð ar inn ar til að  skapa út fl utn ings tekj ur, ný störf 
og skatt tekj ur til rík is og sveit ar fé laga. Við skul um  ekki 
 láta nú ver andi þenslu ástand  koma í veg fyr ir að við horf-
um til fram tíð ar.  Þessi  þensla mun  ekki  vara að ei lífu. Hún 
bygg ist að veru legu  leyti á einka neyslu, sem er fjár mögn uð 
með er lend um lán um. Á end an um kem ur að skulda dög-
um og þá skipt ir meg in máli fyr ir  þessa þjóð að  geta  treyst 
á öfl  ug ar út fl utn ings grein ar á borð við ál ver.“

„Hafn fi rð ing um hef ur ver ið  treyst fyr ir af drifa ríkri 
ákvörð un,“ held ur  Sveinn  áfram. „ Þeir  hafa í  hendi sér að 

 tryggja fram tíð  eins far sæl asta iðn fyr ir tæk is ins hér á  landi 
og  tryggja þar með stöð ug leika og fjölg un  starfa. Ég  neita 
að  trúa því að  fólki fi nn ist  engu  máli  skipta, að með stækk-
un ál vers ins  verða til 350 ný og vel laun uð störf á þess um 
eft ir sótta vinnu stað, auk hundr uð ann arra  nýrra  starfa 
sem  verða til ann ars stað ar í þjóð fé lag inu.“

 Sveinn gef ur lít ið fyr ir um mæli þess efn is að  ekki  verði 
nægi legt fram boð af  fólki til að  starfa í stækk uðu ál veri 
og  fl ytja  þurfi  inn er lent vinnu afl  til að  starfa þar. „Má ég 
 minna á að það hef ur að með al tal i fjölg að ár lega um rúm-
lega 1.700 Ís lend inga á vinnu mark aðn um hér á  landi, und-
an far in ár. Þar sem eft ir spurn eft ir vinnu afl i hef ur ver ið 
mun  meiri en  þetta, höf um við þurft að fá er lent vinnu afl  
til  starfa en það er  óvíst hvern ig sú þró un verð ur í fram-
tíð inni. Stækk að ál ver tek ur  ekki til  starfa fyrr en 2010 og 
þá mun okk ur að öll um lík ind um ekk ert  veita af þess um 
at vinnu tæki fær um. Von andi verð ur þá  ekki bú ið að  kjósa 
þau burt“.

„Það er ills  viti ef ís lenska þjóð in er far in að  trúa því 
að við þurf um  ekki á því að  halda að  nýta auð lind ir okk-
ar til að  skapa út fl utn ings verð mæti og vel laun uð störf. 
Marg ir virð ast  trúa því að verð mæta sköp un sé að al lega á 
 hendi rík is og sveit ar fé laga en  litlu  máli  skipti hvort fyr ir-
tæk in  fara eða vera,  lifa eða  deyja. Það er auð vit að ar gasta 
vit leysa. Við lif um  ekki til lengd ar á því að  fl ytja inn og 
 selja hvert  öðru fl at skjái og bíla, fjár magn aða með er lend-
um lán um. Von andi þarf  ekki stór kost leg efna hags áföll til 
þess að sann færa þjóð ina um að við þurf um á arð bærri 
fram leiðslu og út fl utn ings tekj um að  halda,“ seg ir  Sveinn 
Hann es son að lok um.

Rætt við  Svein Hann es son, fram kvæmda stjóra Sam taka iðn að ar ins, um stór aukna 
 getu bygg ing ar iðn að ar ins til að tak ast á við stór verk efni á borð við stækk un ál-
vers ins í Straums vík, án þess að það  leiði til sams kon ar  þenslu og áð ur.
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Nytja hlut ir og
fram tíð ar hönn un

Ál er málm ur nú tím ans og fram tíð ar inn-
ar. Eft ir spurn eft ir því hef ur auk ist um 
4% á ári, síð ast lið in 40 ár og virð ist 
ekk ert lát  vera á. Ál er létt og sterkt og 
hægt að end ur vinna það aft ur og aft ur, 
án þess að það  tapi eig in leik um sín um.

Ál býr yfi  r eig in leik um sem hönn uð-
um og fram leið end um  þykja eft ir sókn ar-
verð ir og fátt ann að en hug mynda fl ug ið 
virð ist  geta sett notk un ar mögu leik um 
þess skorð ur. Það er fram leitt í tækni-
vædd ustu sam fé lög um ver ald ar,  eins 
og Banda ríkj un um, Kan ada, Nor egi, 
Frakk landi, Þýska landi og á Ís landi. 
Fram leiðsla þess helst í hend ur við 
fram far ir  víða í heim in um og teng ist 
 leið ým issa  landa inn í fram tíð ina. 
Ál fram leiðsla hef ur til dæm is auk ist í 
Kína, sam fara mikl um hag vexti og stór-
stíg um fram för um. Lík ur  benda til þess 
að  hjarta ál iðn að ar ins á  næstu ár um 
 verði í Mið-Aust ur lönd um.

Um 20% af því áli sem fram-
leitt er í heim in um  fer í um-
búð ir, eins og drykkj ar dós ir, 
ál fi lm ur og lyfja um búð ir. 
Ár lega er seld ur  meira en 
 einn millj arð ur  dósa úr áli 
und ir drykkj ar vör ur.  Álið 
leið ir vel og þess vegna 
kóln ar inni hald ið hraðar en 
ella. Um það bil 85%  slíkra 
 dósa er skil að til end ur-
vinnslu hér á  landi.

Upp lýs ing arn ar sem 
geymd ar eru á geisla-
disk um eru skrif að ar á 
ál fi lmu.

Form ut an um spritt kerti 
eru úr áli en notk un  slíkra 
 kerta hef ur marg fald ast á 
und an förn um ár um. 
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Ál er not að inn an í fern ur 
 bæði til að  halda  þeim 
 uppi og til að  koma í veg 
fyr ir að sól ar ljós kom ist í 
gegn um þær. 

Nú tíma leg og fal leg hönn-
un! Hönn uð ir og fram-
leið end ur sjón varps- og 
hljóm fl utn ings tækja  nota 
 álið sí fellt  meira. Tæk in 
 verða fyr ir bragð ið létt ari 
og hægt er að  hafa sjón-
varps skjá ina  stærri en ella. 
Notk un áls ins hef ur gefi  ð 
hönn uð um svig rúm til að 
 skapa nú tíma lega og frum-
lega hönn un.

Um 26% ál fram leiðsl unn ar 
eru not uð í fl utn inga tæki, 
en í bíla iðn aði hef ur  álið í 
sí aukn um  mæli tek ið við af 
 stáli, þar sem það býr yfi  r 
öðr um eig in leik um. Alc an 
í Straums vík fl yt ur út ál til 
Þýska lands sem not að er í 
bíla iðn að þar í  landi.

Ál þynn ur ut an um 
lyf  þurfa að  vera það 
sterk ar að  ekki sé  hætta 
á að þær  rifni og lyfi  n 
 detti úr þeim. Þær  þurfa 
jafn framt að  vera það 
sveigj an leg ar að auð-
velt sé að  þrýsta pill un-
um í gegn. Auk þess 
 verða þær að  vera það 
þétt ar að  birta kom ist 
 ekki í gegn um þær. 

Notk un á áli í bygg ing ar-
iðn aði hef ur auk ist mik ið á 
und an förn um ár um en um 
það bil 20% af  allri ál fram-
leiðslu  fara til bygg ing ar-
iðn að ar. Ál það sem Alc an 
í Straums vík fl yt ur út fer 
með al ann ars í húsa klæðn-
ing ar.
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Hafn ar fjörð ur í  vexti
 Þessi loft mynd, sem tek in var í ág úst í  fyrra, sýn ir 
svo  ekki verð ur um villst að Hafn ar fjörð ur er bær í 
ör um  vexti.

Sam kvæmt að al skipu lagi Hafn ar fjarð ar til 2024 
er áform að að íbúða byggð bæj ar ins þró ist í suð ur 
frá nú ver andi byggð ( neðri hlut inn á loft mynd inni). 
Sam kvæmt skipu lag inu verð ur byggt inn til lands ins 
í átt að Hval eyr ar vatni. Sú byggð verð ur í fram haldi 
nú ver andi Ás lands hverfi  s, inn með Kald árs els vegi 
og suð ur fyr ir Ás fjall. Í fram haldi Valla hverfi  s verð ur 
byggt til suð urs og aust urs, en þar er gott bygg ing ar-
land og mik ið land rými. Jafn framt er ver ið að  þétta 
nú ver andi byggð og gert ráð fyr ir að 1.000 nýj ar íbúð-
ir  verði til með  þeim  hætti.

Í að al skipu lag inu er því spáð að byggð ar  verði 
200-300 nýj ar íbúð ir á  hverju ári og að íbúa fjöldi 
í Hafn ar fi rði  verði kom inn í 32 þús und manns ár ið 
2024, en hann er um 24 þús und nú.

ISAL tíðindi



Ljós mynd: Loft mynd ir ehf.
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 Kona í ker skála
 Anna  Jóna Ár manns dótt ir er  ekki  óvön því að  vera  eina kon an í karla hópi.
Síð ast lið in 11 ár hef ur hún unn ið í ál ver inu í Straums vík þar sem karl menn
eru í mikl um meiri hluta.  Núna er hún fl okk stjóri í ker skála.
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Hver  skyldu  hafa ver ið til drög þess að 
 Anna  Jóna fór að  vinna hjá ISAL?
„Í raun inni var það fyr ir al gera til vilj-
un. Ég  lenti í al var legu bíl slysi ár ið 
1991 og slas að ist mik ið. Ég var svo  illa 
far in að það tók mig  næstu fjög ur ár in 
að kom ast aft ur út í lífi  ð. Áð ur  hafði 
ég unn ið al menna verka manna vinnu 
í frysti húsi, á elli heim ili og í versl un-
um. Þeg ar ég loks  náði mér og gat far-
ið að  hugsa fyr ir því að kom ast aft ur 
út á vinnu mark að inn,  velti ég því fyr-
ir mér  hvaða störf ég  gæti yfi  r leitt unn-
ið. Vin kona mín  benti mér á að ver ið 
 væri að aug lýsa eft ir  fólki til  starfa við 
ál ver ið og sú  vinna  væri ekk ert mjög 
erfi  ð lík am lega.  Þetta var sum ar starf 
og ég  ákvað að slá til. Ég hugs aði með 
mér að þar sem um  væri að  ræða sum-
ar vinnu,  væri allt í  lagi að  prófa. Það 
 kæmi  bara í ljós hvort ég  hefði  heilsu 
til að  vinna  þessa  vinnu og  eins hvort 
fyr ir tæk ið  vildi  hafa mig  áfram. 

Mér var sagt að ég  ætti að  vinna 
við raf grein ingu og ég  sagði  bara 
„já“, þó að ég  vissi ekk ert hvað það 
var. En mér var af skap lega vel tek ið, 
sem  gerði allt auð veld ara. Þá var kom-
inn vís ir að því „fóstra kerfi “, sem nú 
er not að hjá okk ur en í því felst að 
ákveð inn að ili tek ur á  móti  manni og 
hjálp ar  manni  fyrstu skrefi  n. Sá sem 
var „ fóstri“ minn hjálp aði mér mik ið 
og  leiddi mig  áfram.  Þetta var mér af-
skap lega mik il vægt.  Milli okk ar  ríkti 
mik ið  traust,  enda var ég mjög hepp-
in með „ fóstra“.

 Varstu ekk ert óró leg yfi  r að  ganga inn í 
þenn an karla heim?
„Nei, eig in lega ekki. Ég á sex bræð-
ur á  lífi  og hef allt af ver ið inn an um 
karl menn. Ég hef oft ar unn ið með 
körl um og svo köll uð karla störf en sér-
stök kvenna störf.  Þetta var því ekk ert 
nýtt fyr ir mér. Ég er  líka mik ill jafn-
rétt is sinni og fi nnst sjálf sagt að kon ur 
 vinni með körl um.  Pabbi minn var í 
verka lýðs for ystu og ég var al in upp á 
verka lýðs heim ili.  Pabbi inn rætti mér 
og systk in um mín um vinnu aga og 
ábyrgð ar til fi nn ingu. Aga hvað varð-

ar mæt ing ar og virð ingu gagn vart 
 þeim verk um sem mað ur tek ur sér 
fyr ir hend ur. Hann  lagði  líka á það 
 áherslu að vel ferð fyr ir tæk is ins  skipti 
verka mann inn ekk ert  minna  máli en 
for stjór ann og við yrð um að  hugsa 
um vinn una út frá því. Vinn an  væri 
sam eig in legt verk efni  allra hjá fyr ir-
tæk inu. Hann  kenndi mér sömu leið is 
að þó að ég  stæði í kjar ab ar áttu,  yrði 
ég að  kynna mér og  skilja af stöðu fyr-
ir tæk is ins sem ég  ynni hjá. En ég  ætti 
jafn framt að  vera sjálf stæð og  hafa 
 næga sjálfs virð ingu til þess að  geta far-
ið fram á launa hækk un. 

Á þess um ár um  unnu fá ar kon ur 
í ál ver inu en ég sá fl jótt að ég  myndi 
 ráða við það sem mér var ætl að að 
gera. Tækn in verð ur sí fellt  meiri, sem 
hef ur þau  áhrif að við þurf um  ekki 
að  hafa sér staka lík ams burði til að 
 geta unn ið til dæm is í ker skála. Þeg ar 
þarf að  færa  þunga  hluti til er not uð 
sér stök  tækni, þann ig að kon ur  geta 
al veg  eins gert  þetta og karl arn ir. Mað-
ur þarf  bara að  sýna þraut seigju og 
 læra á tæk in.“

 Fékkstu  sömu  laun og karl arn ir?
„Já, strax. Það hef ur allt af ver ið  stefna 
fyr ir tæk is ins að  greiða  sömu  laun 
fyr ir  sömu  vinnu. Starfs um hverfi  ð í 
Straums vík var allt ann að en ég  átti 
að venj ast. Ég  hafði með al ann ars 
unn ið í fi sk vinnslu, í versl un um og á 
elli heim ili, sem er reynd ar nán ast góð-
gerð ar starf, af því að laun in eru svo 
lé leg. Á þess um vinnu stöð um var um-
hverfi  verka mann anna allt ann að en 
það sem við tók hjá ál ver inu. Í frysti-
hús un um var það þann ig að mað ur 
 mætti á morgn ana og  vissi aldr ei hvað 
vinnu tím inn  yrði lang ur. Ég  vissi held-
ur aldr ei fyr ir fram hve nær eða hvort 
ég  gæti far ið í sum ar frí og þeg ar frysti-
hús ið lok aði var ég launa laus.

Þeg ar ég byrj aði að  vinna í ál ver-
inu kynnt ist ég  líka  öllu mögu legu 
sem ég  hafði aldr ei upp lif að áð ur. Við 
gát um feng ið okk ur  kaffi , te, ávaxta-
safa eða eitt hvað ann að að  drekka, 
án þess að  borga fyr ir það. Við feng-

um mat í vinn unni end ur gjalds laust 
og all an vinnu klæðn að;  galla, sér stök 
nær föt sem eru úr eld vörðu efni, ör-
ygg is skó,  hjálma, sjón gler augu, ör ygg-
is gler augu og ann an bún að sem við 
þurf um að  nota í vinn unni. Á staðn-
um er  líka bað aðstaða, vinnu fatn að-
ur inn er þveg inn og við fá um frí ar 
rútu ferð ir til og frá  vinnu. Allt  þetta 
var nýtt fyr ir mér. Ég  hafði van ist því 
í frysti hús un um að  þurfa að  kaupa 
vinnu gall ann minn sjálf og  borga eig-
in mat og drykk.

Fyr ir mig, sem verka mann, var 
 þetta mik il breyt ing. Allt í  einu gat 
ég far ið í sum ar frí á laun um og  vissi 
langt fram í tím ann hve nær ég  gæti 
far ið. Mér fannst  líka þægi legt hvað 
allt var heið ar legt, en það er  stefna fyr-
ir tæk is ins að allt sé  uppi á borð inu. 
Eng inn fær  greitt svart og eng um er 
mis mun að í laun um. Ég vann gjarnan 
karla störf í frysti hús un um og gat híft 
laun in mín upp þann ig og með bónu-
sum og yfi  r vinnu. En ég  þurfti að  hafa 
mik ið fyr ir því og eft ir slys ið  hafði ég 
 ekki  heilsu til að  halda þann ig  áfram. 
Þeg ar ég byrj aði að  vinna í ál ver inu 
var ég í  þeirri ánægju legu  stöðu að 
 þurfa að  hafa  minna fyr ir laun un um. 
 Ekki  bara hvað varð ar lík am legt erfi  ði, 
held ur var vinnu tím inn  líka  styttri. 

 Þetta  fyrsta sum ar mitt hjá fyr ir-
tæk inu vann ég dag vinnu síð an  tóku 
við tví skipt ar vakt ir og  eitt ár ið vann 
ég í mötu neyti á með an ver ið var að 
 byggja „Þrjú skál ann“. En mig lang aði 
aft ur í ker skál ann þar sem ég byrj aði. 
Það er mjög sér stakt að  vinna í ker-
skála.  Þarna  vinna tutt ugu manns 
sam an á vakt.  Þeir eru fl est ir með 
lang an starfs ald ur og  hafa unn ið ná ið 
sam an í lang an tíma. And rúms loft ið í 
ker skál um er því mjög sér stakt og erf-
itt að út skýra með orð um hvern ig það 
er. Fólk vinn ur sam an daga, kvöld og 
næt ur, all an árs ins hring og verð ur fyr-
ir bragð ið mjög ná ið.

 Núna er vinnu tími minn þann ig 
að ég vinn á vökt um í fi mm  daga og á 
svo frí  næstu fi mm daga. Þeg ar „mín-
ir“ fi mm vinnu dag ar  standa yfi  r, vinn 
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„Á þess um ár um  unnu 
fá ar kon ur í ál ver inu 
en ég sá fl jótt að ég 
 myndi  ráða við það 
sem mér var ætl að að 
gera.“

ég hvort sem það eru jól, pásk ar eða virk ir dag ar.  Þessa 
fi mm  daga stend ég sex  átta  tíma vakt ir og  geri í raun inni 
lít ið ann að en að  vinna og sofa, á með an törn in stend ur yf-
ir. En svo  koma frí dag arn ir og þá  geri ég allt mögu legt sem 
ég get  ekki gert með an vinnu törn in stend ur yfi  r.“

 Hvern ig lík ar þér að  vinna vakta vinnu?
„Þeg ar ég byrj aði að  vinna í ál ver inu fannst mér þægi legt 
að  þurfa aldr ei að  vinna leng ur en  átta  tíma í  einu og  vita 
allt af fyr ir fram hve lang ur vinnu dag ur inn yrði.  Vinna í fyr-
ir tæki  eins og ál ver inu er  líka öðru vísi en önn ur  vinna sem 
ég hef unn ið, að því  leyti að ég tek  hana aldr ei með mér 
heim. Ég legg mig  alla fram á með an á  henni stend ur en 
 veit að aðr ir  taka við af mér og  klára þau verk efni sem þarf 
að  ljúka, eft ir að ég er far in af vakt inni. Áð ur  hafði ég far ið 
 heim úr vinn unni og átt eitt hvað eft ir  ógert og verk efn ið 
 beið mín ófrá geng ið  næsta morg un. Þann ig er  ekki  vinna 
í ál veri. Hún er stöð ug, ein vakt tek ur við af ann arri og lýk-
ur því sem þarf að  klára eða leys ir vanda mál sem vakt in á 
und an  náði  ekki að  leysa. Fyr ir bragð ið tek ur mað ur  ekki 
áhyggj ur af vinn unni með sér heim.“

Hvern ig geng ur þér að  eiga eitt hvert prí vat líf fyr ir  sjálfa þig 
þar sem þú vinn ur svona óreglu leg an vinnu tíma?
„Þeg ar mað ur vinn ur  eins og ég geri, er nauð syn legt að 
 laga líf sitt að því. Ég við ur kenni að  þessa fi mm  daga sem 
vinnu törn in stend ur yfi  r,  geri ég ekk ert ann að – ég  bara 
vinn, sef og  borða en  fresta  öllu öðru. Fyr ir bragð ið  missi 
ég svo lít ið sam band við fjöl skyld una. Fólk veigr ar sér við 
að  hringja, reikn ar  kannski með að ég sé að  vinna eða að 
 koma af næt ur vakt. En ég á aft ur á  móti frí á tím um sem 
aðr ir  eiga  ekki al mennt frí og get þá gert allt mögu legt, 
 enda þægi legt að  eiga frí í  miðri viku. Þá út rétta ég, fer 
í  banka, til lækn is og því um líkt. Ég fer  líka út að  ganga, 
 spila golf og  geri ým is legt sem ég  myndi  kannski  ekki  gera 
ella.“ 

Þú ert bú in að  fara í gegn um Stór iðju skól ann. Hvern ig kom 
það til? 
 „Ég hef aldr ei unn ið á vinnu stað þar sem jafn mik il  áhersla 
er lögð á að starfs menn  sæki nám skeið og  mennti sig. Mér 
hef ur boð ist að  sækja fjöld ann all an af nám skeið um, mér 
að kostn að ar lausu, sem er ómet an legt. Ég hef sótt skyndi-
hjálp ar nám skeið, nám skeið í raf grein ingu, stjórn enda nám-
skeið hjá Iðn tækni stofn un sem var mjög um fangs mik ið 
og fjöl mörg önn ur nám skeið. Og svo  bauðst mér að  sækja 
nám í Stór iðju skól an um, sem var ekk ert smá ræð is  átak fyr-
ir mig og  breytti í raun inni  lífi  mínu. 

Nám ið í Stór iðju skól an um var þrjár ann ir en skipt ist í 
tvo  hluta. Þeg ar ég hóf nám í  fyrri hlut an um  hafði ég unn-
ið í ál ver inu í fjög ur ár. Mér  bauðst að  fara í  þetta nám en 
tölu verð launa hækk un  fylgdi eft ir að því  lauk og við vor-
um á full um laun um með an á því stóð. Við lærð um ann-
ars veg ar reikn ing, raf einda fræði, eðl is fræði, tölvu notkun 
og  fl eira hag nýtt. Hins vegar var okk ur kynnt ým is legt sem 
til heyr ir starf semi fyr ir tæk is ins og feng um að  fara inn á 
aðr ar deild ir og sjá það sem þar fór fram.

Hvern ig gekk hjá þér að setj ast aft ur á skóla bekk?
Ég  hafði  ekki ver ið í  skóla í þrjá tíu ár, þann ig að  þetta 
reynd ist mér  bæði erfi  tt og kost aði mig gíf ur legt átak. Mér 
fannst heil mik ið mál að  byrja að  læra aft ur eft ir svona lang-
an  tíma og  sitja yfi  r bók um og námi. Auð vit að  reyndi mis-

„Fyr ir mig sem verka-
mann var  þetta mik il 
breyt ing. Allt í  einu gat 
ég far ið í sum ar frí á 
laun um og  vissi langt 
fram í tím ann hve nær 
ég  gæti far ið.“
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mik ið á okk ur. Við höfð um ólík an grunn að  byggja á og 
 líka mis mun andi mik inn metn að. Ég  þurfti að  hafa veru-
lega fyr ir nám inu en hóp ur inn var mjög sam stillt ur og ég 
var svo hepp in að  einn fé lagi minn  studdi mig mik ið og 
hjálp aði mér. Stund um var hrað inn of mik ill og hann var 
þá til taks, hjálp aði mér og út skýrði þeg ar ég  átti í erfi  ð leik-
um með ein hver verk efni.

Eft ir að ég  lauk  fyrri  hluta náms ins í Stór iðju skól an-
um, sem var  eins kon ar grunn nám fyr ir  vinnu í ál veri, var 
ég gerð að fl okks stjóra í  einni  deild ker skál ans. Það er eng-
in spurn ing í mín um  huga að það  hefði aldr ei orð ið ef ég 
 hefði  ekki far ið í  þetta nám. Ég  hafði  miklu  meira sjálfs-
traust eft ir nám ið en áð ur. Ég er viss um að all ir sem  voru 
með mér í nám inu,  hafa feng ið eitt hvað fyr ir sig í gegn um 
það sem  þeir  njóta góðs af. Fyrst þeg ar kom til tals að ég 
 yrði fl okks stjóri var ég  ekki al veg til bú in til þess og  taldi 
að aðr ir  væru  miklu bet ur til þess falln ir. En eft ir að  hafa 
ver ið í nám inu  hafði ég kjark og þor, sem ég  hafði  ekki haft 
áð ur, til þess að tak ast á við ögr andi verk efni. Ég var  líka 
hvött til þess að  taka  þetta að mér og fékk frá bær an stuðn-
ing sam starfs manna  minna.

Eft ir að ég var orð in fl okks stjóri  ákvað ég að  fara í fram-
halds nám ið í Stór iðju skól an um. Ég var í  fyrsta hópn um 
sem fór í fram halds nám en við vor um þrett án í byrj un og 
ell efu  luku nám inu og ég var  eina kon an í hópn um. Kröf-
urn ar  voru mikl ar á  þessu  stigi og  þarna  reyndi veru lega á 
að sam ræma nám, vakta vinnu og heim il is hald. Karl arn ir 
kvört uðu stund um yfi  r því að  þeir  gerðu ekk ert ann að en 
 vinna og  vera í skól an um – eig in kon urn ar  sæju um allt 
ann að. Ég stríddi  þeim þá stund um og  sagði að lík lega  yrði 
ég  bara að ná mér í  konu til þess að  gera  þetta „ann að“, 
heim il is verk in og slíkt, sem ég auð vit að  gerði þótt ég  væri 
í  vinnu og  skóla  eins og þeir! 

En  þetta var  líka óskap lega gam an. Við fór um á nám-
skeið hjá  Dale Car negie sem mér fannst al veg meiri hátt-
ar, sótt um iðn greina nám í Borg ar holts skóla, fór um í Vél-
skól ann og Ensku skól ann og á  fl eiri  staði. Það er  óhætt 
að  segja að það  hafi  ver ið stolt ur hóp ur sem skil aði  sínu 
20. des emb er. Og það  voru  fl eiri en við sem  voru ánægð ir. 
Við fund um  líka að stjórn end ur fyr ir tæk is ins  voru stolt ir 
fyr ir okk ar hönd. 

Það var stór kost legt fyr ir mig sem verka mann, að  koma 
inn í um hverfi   eins og  þetta og  eiga kost á  öllu því sem 
mér hef ur boð ist að  taka þátt í á þess um ell efu ár um. Mér 
fannst mjög sér stakt að  fi nna að fyr ir tæk ið  hafði metn að 
fyr ir  mína hönd, en  slíku  hafði ég aldr ei kynnst áð ur.“

Hvern ig geng ur kon um að  fóta sig í  þessu vinnu um hverfi ?
„Kon um hef ur fjölg að nokk uð í ál ver inu á und an förn um 
ár um. Á  minni vakt eru þær til dæm is fi mm. Karl menn 
 hafa að  miklu  leyti mót að starfi  ð, sem er eðli legt, þar sem 

 þeir eru svo  miklu  fl eiri en kon urn ar. Að  mörgu  leyti  þurfa 
kon ur að  leggja  meira á sig til þess að að laga sig að vakta-
vinnu kerfi  nu,  vegna þess að heim il is hald hvíl ir enn sem 
kom ið er  meira á  þeirra herð um. Ég get samt  ekki bet ur 
séð en það  gangi mjög vel hjá þeim. 

Ný  tækni hef ur  líka auð veld að kon um  vinnu í ker skál-
un um. Þeg ar ver ið er að skammt engja ker þarf reynd ar 
tölu verða lík am lega  krafta sem kon ur  hafa yfi  r leitt ekki. 
En eft ir því sem okk ur fjölg ar verð ur ör ugg lega fund in 
upp ný  tækni og aðr ar að ferð ir við verk in sem  taka mið af 
lík ams burð um okk ar.“

Er mik ið um fjar vist ir  vegna veik inda í þín um hópi?
„Sjálf er ég  ekki oft ar  veik eft ir að ég fór að  vinna hjá ál ver-
inu og verð held ur  ekki vör við að mik ið sé um veik indi 
á  minni vakt,  enda er allt gert til þess að  verja okk ur og 
ör ygg is bún að ur og varn ir sem við not um, er á heims mæli-
kvarða. Við not um ör ygg is gler augu, er um með  hjálma og 
þeg ar  ástæða er til not um við sér stak ar grím ur. 

Ör yggi, um hverfi  og  heilsa eru ein kunn ar orð fyr ir tæk-
is ins. Stund um  verða samt slys, því mið ur, en sem bet ur 
fer  ekki oft,  enda allt gert sem í mann legu  valdi stend ur 
til þess að  koma í veg fyr ir að þau  verði. Ör ygg is mál og 
meng un ar varn ir  voru í  góðu  lagi þeg ar ég kom til  starfa 
í Straums vík en það var  ekki lát ið þar við  sitja og sí fellt 
er unn ið að því að  fi nna nýj ar leið ir til þess að  koma í veg 
fyr ir og lág marka meng un og  tryggja ör yggi okk ar. Vit und 
al menn ings um um hverfi  s mál er  líka  miklu  meiri en áð-
ur var. Ég við ur kenni að ég hef  meiri áhyggj ur af meng un 
frá öðr um fyr irækj um og bíl um en frá ál ver inu í Straums-
vík.“

Verð urðu vör við for dóma fólks gagn vart  vinnu  þinni?
„Já, stund um. Oft fi nnst mér þess ir for dóm ar  stafa af þekk-
ing ar leysi og fólk sjá fyr ir tæk ið fyr ir sér  eins og ég  gerði 
áð ur en ég kynnt ist mál um af eig in raun. Ég  myndi  ekki 
 vinna  þarna ef ég  héldi að það  hefði skað leg  áhrif á heils-
una,  enda  veit ég vel hvað góð  heilsa skipt ir  miklu máli. Ég 
 vildi  óska þess að fólk  nýtti sér „ opna daga“ fyr ir tæk is ins 
til að  koma og  skoða það og  kynna sér mál in. Sum ir  halda 
að við sem vinn um í ker skál un um stönd um  heilu og  hálfu 
dag ana yfi  r opn um ker um. Þann ig er það alls ekki. Við 
vinn um mest við tölv ur og í fyr ir byggj andi mál um til þess 
að  geta grip ið inn í áð ur en al var leg ur  vandi steðj ar að.“

„Mér fannst mjög 
sér stakt að  fi nna 
að fyr ir tæk ið  hafði 
metn að fyr ir  mína 
hönd, en  slíku 
 hafði ég aldr ei 
kynnst áð ur.“
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Ál fyr ir tæki um all an  heim  vinna hörð um hönd um að þró-
un  tækni sem  gæti kom ið í veg fyr ir los un kol tví sýr ings 
við ál fram leiðslu. Þess í stað  mundu ál ver in  dæla frá sér 
 hreinu súr efni.

„ Þetta er nú þeg ar mögu legt á rann sókna stofu,“ seg ir 
Ing ólf ur Þor björns son, fram kvæmda stjóri tækni sviðs hjá 
Iðn tækni stofn un. „Það er samt heil mik ið þró un ar ferli eft-
ir og mik il  óvissa um hve nær ál fram leiðsla með þess ari 
 tækni verð ur hag kvæm.“

Ing ólf ur seg ir að við hefð bundna ál fram leiðslu séu not-
uð raf skaut úr kol um. Raf skaut in  brenna við raf grein ingu 
í kerj um og kol efn in úr  þeim  ganga í sam band við súr efn-
ið er losn ar við raf grein ingu úr súr ál inu og  mynda kol tví-
sýr ing, sem er al geng asta gróð ur húsa loft teg und in.

„ Nýja tækn in felst í því að  nota svo köll uð  óvirk raf-
skaut, sem  brenna  ekki og end ast  lengi. Við það mynd ast 
eng inn kol tví sýr ing ur held ur losn ar súr efni úr súr ál inu, 
sem er vita skuld hið  besta mál.  Þetta hljóm ar ein falt en er 
það  ekki í raun veru leik an um. Mjög erfi  ð lega hef ur geng ið 
að  þróa  óvirk raf skaut sem  þola 900  gráðu hit ann og æt-
andi rafl  ausn ina í kerj un um í  nógu lang an  tíma til að  vera 
val kost ur við kola skaut,“ út skýr ir Ing ólf ur.

„ Þessi  tækni hef ur  ekki þró ast jafn hratt og von ir  stóðu 
til, en  engu að síð ur  leggja lík lega öll ál fyr ir tæki  heims veru-
lega fjár muni í rann sókn ir á  henni. En mál ið snýst  ekki ein-

göngu um tækni lausn ir, held ur  líka um  hverju þær  skila 
á end an um. Eng inn mun  taka  þessa  nýju  tækni í notk un 
fyrr en hún hef ur sann að sig og verð ur sam keppn is fær við 
nú ver andi  tækni,“ seg ir Ing ólf ur.

Hann seg ir erfi  tt að slá ein hverju  föstu um hve nær ál-
ver  gætu far ið að fram leiða súr efni í stað þess að  losa kol-
tví sýr ing. „Efna hags legi þátt ur inn skipt ir  miklu máli. Það 
er lít ill  hvati fyr ir ál fram leið end ur að  fara að  nota  þessi 
um hverfi  s vænu  óvirku raf skaut ef fram leiðslu kostn að ur-
inn verð ur  hærri en með  gamla lag inu. Eng inn mun  ganga 
fram fyr ir  skjöldu til að  fara að fram leiða með  hærri til-
kostn aði en hin ir.“

Ing ólf ur tel ur að lík lega  muni  mestu  ráða um fram vind-
una ef far ið verð ur að  selja rétt inn til kol tví sýr ings los un ar. 
„Þá verð ur  þetta  bara reikn ings dæmi. Kostn að ur  vegna 
kol tví sýr ings kvóta  gæti  leitt til að  þessi  nýja  tækni telj ist 
hag kvæm ari og þá  munu menn  spýta í lóf ana. Um  leið og 
tækn in verð ur far in að  sanna sig mun  ekki  taka mörg ár 
þar til all fl est ál ver  verða bú in að  snúa við blað inu og far in 
að  dæla súr efni út um  strompa sína.“

Þess má  geta að hjá Iðn tækni stofn un  hafa far ið fram 
rann sókn ir á notk un  óvirkra raf skauta til ál fram leiðslu. 
Þær til raun ir  hafa sýnt já kvæð ar nið ur stöð ur og stað fest 
trú  manna á þess ari tækni lausn. Iðn tækni stofn un gegn ir 
enn frem ur  stóru hlut verki í af mörk uð um  hluta ál iðn að ar 
heims ins. Stofn un in hef ur í þrí gang stað ið fyr ir al þjóð-
legri ráð stefnu skaut smiðja ál vera og er  þetta  eina al þjóð-
lega ráð stefn an fyr ir þenn an  geira ál fram leiðsl unn ar. Mjög 
gott sam starf hef ur ver ið við hér lend ál fyr ir tæki, Norðu ál 
og  Ísal og er það sam starf mjög mik ils  virði. Ráð stefn an er 
hald in  þriðja hvert ár og 2005  sóttu  hana rúm lega 140 þátt-
tak end ur frá 22 lönd um.  Fjórða ráð stefn an verð ur hald in 
hér á  landi á veg um Iðn tækni stofn un ar ár ið 2008.

Ing ólf ur Þor björns son, 
framkvæmda stjóri tækni-

sviðs hjá Iðn tækni stofn un.

Ný fram leiðslu tækni í ál ver um

Súr efni los að í stað
kol tví sýr ings
- Með fram tíð ar fram leiðslu tækni  munu ál ver  hætta að  losa kol tví sýr ing og þess 
í stað  fara að fram leiða súr efni. Þró un ar vinna lof ar góðu, en samt er langt í land, 
 bæði tækni lega og fjár hags lega.
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Efna hags leg  áhrif  ISAL fyr ir Hafn ar fjörð
 Vegna laga breyt ing ar mun Hafn ar fjarð ar bær framvegis fá stór aukn ar tekj ur af starf semi ISAL. Í stað þess að 
sér stakt fram leiðslu gjald  renni til rík is ins  eins og ver ið hef ur frá stofn un ál vers ins, fær bæj ar sjóð ur Hafn ar fjarð-
ar fast eigna gjöld, lóð ar gjöld og hafn ar gjöld af starf sem inni, líkt og af öll um öðr um fyr ir tækj um í bæn um.

Ef stækk un verð ur sam þykkt  munu bein ar greiðsl ur Alc an til bæj ar sjóðs Hafn ar fjarð ar  nema 800 millj ón um 
 króna á ári. Að  auki hef ur Hafn ar fjarð ar bær veru leg ar tekj ur af út svari starfs manna ál vers ins svo og op in ber-
um gjöld um  þeirra fjöl mörgu fyr ir tækja í Hafn ar fi rði sem þjón usta ál ver ið. Sam kvæmt út reikn ing um Sam taka 
at vinnu lífs ins  munu heild ar tekj ur bæj ar ins af starf semi ál vers ins eft ir stækk un  nema rúm um 1,4 millj örð um 
 króna ár lega, en það jafn gild ir um 250 þús und kr. á  hverja fjög urra  manna fjöl skyldu í bæn um á  hverju ári. 

Um 40% allr ar inn lendr ar þjón ustu og rekstr ar vöru er keypt ur af fyr ir tækj um í Hafn ar fi rði.  Ár ið 2006  námu 
við skipti ál vers ins við hafn fi rska þjón ustu að ila um tveim ur millj örð um  króna. Ljóst er að  þessi við skipti  myndu 
auk ast veru lega með stækk un ál vers ins.
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„Mér fi nnst margt í þess um mál fl utn ingi ósann gjarnt.“ 
 Þetta seg ir Björk Guð brands dótt ir, starfs mað ur hjá Alc an, 
um sitt hvað sem lagt hef ur ver ið fram gegn stækk un ál vers-
ins. Hún hef ur fylgst ná ið með um ræð unni og tek ur virk-
an þátt í bar átt unni fyr ir stækk un inni.

„Marg ir af and stæð ing um stækk un ar inn ar  segja að 
nóg sé til af störf um í þjóð fé lag inu og að  ekki  þurfi  að 
 skapa  fl eiri. Sum ir full yrða  meira að  segja að störfi  n  verði 
til sjálf krafa,“ seg ir Björk.

„Í  fyrra vor um við Ís lend ing ar með óhag stæð an við-
skipta jöfn uð við út lönd upp á 300 millj arða  króna.  Þetta 
er auð vit að ekk ert ann að en yfi  r drátt ur þjóð fé lags ins í 
út lönd um. Út á þenn an yfi  r drátt eru öll „sjálf krafa“ störf-
in að skap ast. En  varla lif um við á yfi  r drætti enda laust? 
 Hvaða at vinnu rekst ur á að  borga  þessi lán, ef  ekki ein mitt 
út fl utn ings fyr ir tæki á borð við ál ver ið?” spyr Björk og er 
 heitt í  hamsi.

„Svo fi nnst mér dap ur legt að  lesa hug leið ing ar um 
að hjá ál ver inu  starfi   ekki  nema rúm lega tvö hundr uð 
Hafn fi rð ing ar og  þeir  geti  bara feng ið sér  aðra  vinnu ef 
ál ver ið lok ar. En gleym um því  ekki að ann ar  eins hóp ur 
Hafn fi rð inga vinn ur hjá fyr ir tækj um sem sjá um ým is kon-
ar þjón ustu við ál ver ið. Þyk ir  fólki virki lega sjálf sagt að 
hátt í 400 ein stak ling ar í Hafn ar fi rði  missi  vinnu sína? Eða 
er hug mynd in að  þeir fái ein hver af þess um „sjálf krafa“ 
störf um? Og svo eru menn að tal a um að iðn að ar svæð ið í 
Kap ellu hrauni  þurfi  að  víkja fyr ir íbúða byggð. Hvar  eiga 
Hafn fi rð ing ar þá eig in lega að  starfa ef hér verð ur ekk ert 

pláss fyr ir at vinnu fyr ir tæk in?  Kannski í Þor láks höfn,  eins 
og ég  heyrði  einn stinga upp á ný lega?“ 

Björk seg ist  ekki  geta gert að því þótt hún  spyrji svona 
og  spyrji. „Mér fi nnst margt í þess um mál fl utn ingi  bara 
svo óskilj an legt. Ein meg in rök semd in gegn ál ver inu sem 
ég  heyri, er að stað setn ing þess  hamli þró un byggð ar inn ar 
í Hafn ar fi rði til vest urs. Ég  kaupi  ekki  þessi rök. Út um allt 
land og út um all an  heim eru at vinnu svæði í bland við 
íbúða svæði. Auð vit að stopp ar iðn að ur í Kap ellu hrauni 
 ekki vöxt Hafn ar fjarð ar, ekk ert frek ar en til dæm is iðn að-
ar svæð ið á Ár túns höfða hef ur stöðv að vöxt Reykja vík ur.“

Það fer  líka í taug arn ar á Björk hvern ig ým is orð eru 
not uð til að  skapa  óhug hjá  fólki. „ Þeir tönn last til dæm-
is á orð inu ál bræðsla.  Hvaða ál bræðslu eru menn að tal a 
um? Ál ver ið bræð ir ekk ert ál, það fram leið ir ál úr súr áli. 
En aug sýni lega þyk ir orð ið ál bræðsla  miklu  meira „hroll-
vekj andi“ en ál ver.“

„Það er tal að um þre föld un ál vers ins og að  stærsta ál-
bræðsla í Evr ópu  verði  reist í bak garði Hafn fi rð inga.  Þetta 
er auð vit að sams kon ar hræðslu tak tík. Það er ver ið að  láta 
 þetta  líta út  eins og eitt hvert ferl íki sé að  breiða úr sér yf-
ir all an Hafn ar fjörð. En hver er sann leik ur inn? Iðn að ar-
svæð ið í Kap ellu hrauni mun  ekki  stækka  neitt, þann ig að 
stækk un ál vers ins er  bara inn an þess. Ál ver ið er ekk ert að 
þre fald ast, það er ein fald lega rangt. Það stækk ar um 150% 
og sjálf lóð in í kring stækk ar  ekki  nema um 56%. Auð vit-
að tek ur ál ver ið sitt pláss,  eins og það hef ur allt af gert, en 
ekk ert í lík ingu við svona trölla sög ur.“

En þótt Björk  pirri sig á rök semda færslu ým issa and-
stæð inga stækk un ar ál vers ins, þá seg ist hún  ekki  hafa sér-
stak ar áhyggj ur af áhrif um þess á Hafn fi rð inga. „Ég  heyri 
 ekki bet ur á  fólki hér í Hafn ar fi rði en að það  leggi mik ið 
upp úr því að  kynna sér báð ar hlið ar máls ins, til að  geta 
veg ið og met ið kost ina og gall ana. Við hjá ál ver inu höf um 
lagt okk ur fram um að  leggja stað reynd irn ar á borð ið fyr ir 
Hafn fi rð inga. Því fer það óneit an lega í taug arn ar á okk ur 
þeg ar and stæð ing ar stækk un ar inn ar  grípa til svona mál-
fl utn ings til að  gera mál stað sinn sölu legri,” seg ir Björk 
Guð brands dótt ir að lok um.

„ Varla lif um við enda laust
á yfi  r drætti í út lönd um“
- seg ir Björk Guð brands dótt ir, sem er undr andi á  ýmsu
í mál fl utn ingi and stæð inga stækk un ar ál vers ins.

„Þyk ir virki lega sjálf-
sagt að hátt í 400 
Hafn fi rð ing ar  missi 
vinn una ef ál ver inu 
verð ur lok að?“
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 Hversu mik ið mun ál ver ið 
 stækka í  raun og veru?

Reykja nes braut in verð ur færð í  boga tölu vert langt 
frá ál ver inu  vegna stækk un ar þess,  eins og sjá má 
af mynd inni. Marg vís leg ar hug mynd ir hafa kom ið 
fram um að  nýta svæð ið  þarna á  milli til að  draga 
úr sjón ræn um um hverfi  s áhrif um ál vers ins. Með al 
ann ars hef ur ver ið bent á að  rækta  mætti trjá gróð-
ur með fram veg in um.  Helstu vand kvæð in eru hins 
veg ar þau að eng inn jarð veg ur er  þarna fyr ir rækt-
un af  nokkru tagi.  Flytja  þyrfti þús und ir bíl hlassa 
af mold á stað inn og  setja upp vökv un ar kerfi . 

Einn ig hef ur ver ið rætt um að  nýta  þetta  svæði 
und ir rista stór úti lista verk. Sú hug mynd er  ekki 
kom in  miklu  lengra en á hug mynda stig ið – en orð 
eru jú allt af til alls fyrst.

Mynd  þessi er tölvu unn in hjá Onno, eft ir teikn ing-
um arki tekta. Tak ið eft ir veg in um sem kem ur frá 
 vinstri á mynd inni og ligg ur á  milli  eldri og  nýrri 
ker skál anna, að kap ellu heil agr ar Bar böru, sem 
Kap ellu hraun dreg ur nafn sitt af. Kap ell an verð ur 
ut an girð ing ar ál vers ins, þann ig að al menn ing ur á 
greið an að gang í kap ell una.

 Fleiri en einn og  fl eiri en tveir mæli-
kvarðar eru til sem  sýna um fang 
fyrirhug aðr ar stækk un ar  ISAL í 
Straums vík. Hér eru nokkrir:

• Fram leiðslu get an  eykst úr 180 þús-
und tonn um í 460 þús und tonn á ári. 
Það er 155% aukn ing.

• Hús næði  eykst að fl at ar máli
um 85%.

• At hafna svæð ið (lóð in) stækk ar
um 56%.

• Starfs mönn um fjölg ar um 350, úr 
450 í 800, sem er 77% aukn ing.

• Hvert ker í  nýju ker skál un um verð ur 
þre falt  stærra en nú ver andi ker. Það 
spar ar tölu verða  orku og dreg ur úr 
um hverfi  s áhrif um.
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Kon um á aldr ei að  vera 
 sama um mis rétti 
Margr ét Arn ar dótt ir, verk fræð ing ur hjá ál ver inu í Straums vík,
lifi  r fyr ir augna blik ið en seg ist  vera með full komn un ar ár áttu. 
Hana lang ar mest að  starfa fyr ir Ferr ari í Form úlu 1.

ISAL tíðindi



Það er  ekki í henn ar  anda að  sitja auð um hönd um,  draga 
djúpt and ann og  horfa dol fall in á kerta loga. Hún seg ist 
 gera allt á ógn ar hraða og  geti  ekki set ið að gerða laus. ,,Ég 
 geri ekk ert ró lega. Ég tann bursta mig hratt, sef hratt, 
 borða hratt, vinn hratt. Það er kost ur að  vissu  leyti en  líka 
veik leiki.“

Margr ét Arn ar dótt ir er verkfræð ingur að mennt, með 
las er-mæli tækni sem sérgrein. Hún skaut aði með glæsi-
brag í gegn um Ís aks skóla, Foss vogs skóla, Rétt ar holts skóla, 
Iðn skól ann og Há skól ann í Ála borg. Ein hvers stað ar á leið-
inni staldr aði hún við í Mennta skól an um við Hamra hlíð 
en fann sig  ekki í skól an um þrátt fyr ir að  vera um vafi  n 
vin um.

,,Já, mér gekk mjög vel í  skóla. Ég er reynd ar með full-
komn un ar ár áttu sem há ir mér stund um. Ég  lærði heill engi 
á  fi ðlu og pí anó sem  krakki, var nú reynd ar eng inn snill ing-
ur á því  sviði, var í jazz ball ett og fi m leik um, lék mér í fót-
bolta og hef  alla tíð ver ið mik il keppn is mann eskja.  Þessi 
hálf gerða of virkni hef ur samt ekk ert plag að mig en ég á 
erfi  tt með  slaka á. Mér fi nnst stund um óþægi legt að  vera 
í kring um ró legt fólk af því ég er sjálf svo ör og með lág an 
þol in mæð is stuð ul.“ 

Af  hverju vald irðu verk fræði?
,,Ég hef aldr ei ákveð ið  neitt fyr ir fram og  þetta var  bara til-
vilj un. Mig lang aði að  læra bif véla virkj un en ég hef  ekki 
hug mynd um hvers  vegna. Afi  minn er járnsmiður og 
hugs an lega var það  ástæða þess að ég fór í bif véla virkj un 
í Iðn skól an um, sem mér fannst frá bær  skóli. Ég var  eina 
stelp an í deild inni og var ein göngu í verk legu  námi og 
bók leg um fag tím um því ég klár aði öll al menn bók leg fög 
í MH. Þeg ar ég  lauk  námi í bif véla virkj un komst ég  hvergi 
á samn ing þrátt fyr ir að  vera með góð ar ein kunn ir. Ég fór 
á mörg verk stæði en fékk alls stað ar nei kvæð við brögð. Ég 
virt ist greini lega  ekki  hafa það sem til  þurfti.

Á þess um  tíma  kynnti  Paul Jó hanns son Tækni skól ann 
fyr ir mér og ég fékk inn göngu í hann á und an þágu. Þar 
klár aði ég tækni stúd ent inn, en síð an lang aði mig að  læra 
 meira um vél ar og  dreif mig því til Ála borg ar í verk fræði. 
 Pabbi er tækni fræð ing ur svo áhug inn hef ur efl  aust leg ið 
í gen un um. Verk fræð in bygg ist mik ið á rök hugs un, sem 
mér þyk ir heill andi. Mér  þótti nám ið hag nýtt og ég tel 
að verk fræð ing ar  eigi  mikla at vinnu mögu leika á ýms um 
sviðum.“

Hef urðu mik inn  áhuga á bíl um?
,,Ég hef aldr ei haft  neinn sér stak an  áhuga á bíl um í  sjálfu 
sér, held ur inn við um  þeirra og tækn inni sem þar ligg ur. 
Mér þyk ir t.d. Form úl an æð is leg þar sem stöð ug tækni þró-
un og enda laus ar pæ ling ar  leiða til ótrú legra fram fara. Ég 
hef þrisv ar far ið til Ítal íu á Form úl una,  ekki síst til að fylgj-
ast með Ferr ari-lið inu  mínu sem ég hef  lengi hald ið með. 

Það er ólýs an legt að fylgj ast með keppn inni á staðn um 
og upp lifa stemmn ing una. Ég  hefði ekk ert á  móti því að 
 starfa við  þetta og það er aldr ei að  vita  nema mað ur  sæki 
um hjá Ferr ari ein hvern dag inn,“ seg ir hún og hlær. 

Margr ét  hafði  varla lok ið  námi við Há skól ann í Ála-
borg þeg ar  henni var boð in kenn ara staða við skól ann, 
þrátt fyr ir að  vera á  sama  aldri og sum ir nem end anna. 
,,Ég  kenndi  mína las er tækni og eðl is fræði og fann aldr ei 
fyr ir því að ég  væri of ung í starfi  ð. Há skóla um hverfi  ð 
var hins veg ar tölu vert lok að þann ig að mig lang aði að 
kom ast út í at vinnu lífi  ð. Ég  sótti um  vinnu í ál ver inu í 
Straums vík, þar sem ég  hafði áður starfað í  þrjú sum ur 
í ker skál an um. Ég kom  heim í  júlí 2003 og fékk vinn una 
sam stundis. 

Ál ver ið er stór kost leg ur vinnu stað ur.  Þarna er spenn-
andi  fl óra fólks, frá bær ir reynslu bolt ar  ásamt  ungu og 
 fersku  fólki. Ég sé um rekst ur svo kall aðr ar ker smiðju, þar 
sem ker in eru fóðr uð, áð ur en þau  fara í ker skál ann. Þar er 
 álið bú ið til. Ég er með nokk ur verk taka fyr ir tæki á mín um 
snær um og kynn ist þar af leið andi  fjölda fólks úr ýms um 
átt um, sem er mjög skemmti legt.  Þetta er krefj andi og gef-
andi starf og mér gefst tæki færi til að  vinna með mörg um 
deild um.  Þarna er  eitt  stærsta iðn tölvu kerfi  á land inu, sem 
býð ur upp á  mikla mögu leika og ég hef þokka lega frjáls ar 
hend ur. Ég fi nn ekk ert fyr ir því að  vera ung  kona í karla-
um hverfi . Vinnu dag ur inn er frá  átta til fjög ur og ég ef ast 
um að verk fræð ing ar á öðr um vinnu stöð um fái að  fara 
 heim klukk an fjög ur.“

Hvern ig er stemmn ing in í ál ver inu þeg ar fl est ir  sitja  heima 
með kerta ljós og klæð in  rauð á jól un um?
,,Það er aldr ei vand kvæð um bund ið að fá fólk til að  vinna 
á jól un um. Fólk  veit með löng um fyr ir vara hvort það á að 
 vera á vakt og lag ar sig að að stæð un um, vænt an lega  eins 
og á öðr um vakta vinnu stöð um. Sum ir  hafa reynd ar gam-
an að stemmn ing unni sem skap ast á vinnu staðn um yfi  r 
há tíð arn ar, þar sem boð ið er upp á góð an mat í nota leg um 
fé lags skap vinnu fé laga til  margra ára.“

Hef urðu sér stak an  áhuga á  fólki?
,,Mér fi nnst frá bært að tal a við fólk og sér lega skemmti legt 
að kynn ast  nýju  fólki. Ég hef al mennt  ekki þol in mæði í 
leið in leg ar um ræð ur en tek mik inn þátt ef ég  heyri og fi nn 
að þær  muni  leiða til ein hvers. Allt verð ur að  hafa til gang 
og ég þarf enda laust að  spyrja. Ég á  marga ynd is lega  vini 
og er svo lán söm að  þeir eru jafn ólík ir og  þeir eru marg ir. 
Ég  læri stöð ugt eitt hvað nýtt af  þeim og mig lang ar að til-
einka mér það  besta frá hverj um og ein um.“

 Ertu  ánægð með það sem þú hef ur af rek að til  þessa?
,,Hik laust. Ég hef misst ig ið mig  eins og aðr ir en  velti mér 
 ekki upp úr því. Ég legg mig fram um að  koma vel fram 

eft ir Þor grím Þrá ins son
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við fólk og er traust ur vin ur. Ég  hefði vilj að ferð ast  meira 
en á það  bara eft ir.“

Hver eru áhuga mál in?
,,Mér þyk ir gam an á snjó bretti þótt ég  hafi   ekki far ið á slíkt 
eft ir að ég  fl utti heim. Þeg ar ég var í Dan mörku ferð aðist ég 
iðulega til Alpanna til að fara á snjóbretti. En hér á  landi er 
lít ill snjór og því ligg ur sport ið að  mestu  leyti  niðri hjá mér. 
Hinsvegar hef ég mik inn  áhuga á tón list og  eyði tals verð-
um  tíma í það áhuga mál. Nick Ca ve er í sér stöku uppá haldi 
auk þess sem ég  hlusta mik ið á  nýja rokk tón list úr öll um 
átt um. Mér fi nnst marg ar ís lensk ar hljóm sveit ir  vera að 
 gera frá bæra  hluti og það er ótrú legt að hér  skuli  vera hægt 
að  fara á  fl otta tón leika nán ast dag lega. Ég les  líka mik ið og 
það má  segja að bóka lest ur sé í uppá haldi hjá mér.“

 Hvaða bæk ur  lastu síð ast?
,, Núna er ég að lesa bókina The Thirteenth Tale og ævisögu 
Danans Michael Pram Rasmussen, forstjóra MÆRSK sem 
báðar eru frábærar, hvor á sinn hátt. Ég er ný bú in að  lesa 
Af stæð is kenn ingu Ein steins í  heild  sinni,  Time tra vell ers Wi-
fe, Í  skugga vinds ins og On  beauty. Ég sef mjög tak mark-
að, vil  ekki  eyða dýr mæt um  tíma í það og þarf  ekki  nema 
fi mm  tíma svefn. Ég kann  ekki að  sofa út,  enda  þótti það 
 ekki æski legt á  mínu heim ili þeg ar ég var  krakki.“

 Hvaða kvik mynd ir eru eft ir minni leg ar?
,,Ég er nýbúin að sjá Notes on a Scandal sem var fl ott og 
Little Miss Sunshine sem er æðislegasta mynd sem ég hef 
séð.  Annars eru danskar myndir í uppáhaldi hjá mér. Dan-
ir eru snill ing ar í að  gera mynd ir um hvers dags leik ann 
þann ig að áhorf end ur  geti sam sam að sig per són un um.“

   
Margr ét, sem er 32 ára að  aldri, býr í Vest ur bæn um í Reykja-
vík  ásamt  Mána Erni, sjö ára göml um  syni sín um. ,,Það mik-
il væg asta sem mað ur ger ir í lífi  nu er að  sinna börn un um 
sín um. Það skipt ir mig  öllu  máli að  Máni Örn  verði ham-
ingju sam ur og  hafi  það mik ið sjálfs traust að hon um fi nn ist 
að sér séu all ir veg ir fær ir. Mig lang ar að eign ast  fl eiri börn 
og ferð ast  meira.  Skömmu eft ir að son ur inn fædd ist fór um 
við  ásamt barns föð ur mín um, í sendi ferða bíl um gjör valla 
Evr ópu. Það var mjög eft ir minni legt,  enda sváf um við oft 
í bíln um. Það var  ekki vanda mál að ferð ast með dreng inn 
þótt hann  væri að eins nokk urra mán aða gam all.“

  Áttu þér lífs mottó?
,,Að  vera góð við aðra,  bera virð ingu fyr ir  fólki og  skilja 
hvað an fólk kem ur. Ég var al in þann ig upp að það var  ekki 
í  boði að  dæma fólk fyr ir fram. Móð ir mín er, og hef ur allt-
af ver ið, hörku dug leg, og tek ur  aðra fram yfi  r  sjálfa sig. 
Hún er allt af til stað ar og ég hef lært margt af  henni.“

Hef urðu elt draum ana fram til  þessa?
,,Ég hef aldr ei ver ið með  nein fram tíð ar plön og það breyt-
ist lík lega ekki. Ég er  ánægð með þá að stöðu sem ég bý við 
í dag en  veit  ekki hvern ig mér líð ur á morg un. Ég hef allt 
til alls, hef  ekki und an  neinu að  kvarta,  lifi  fyr ir augna blik-
ið og nýt þess í botn.“

Eru for eldr ar í of  miklu kapp hlaupi við efn is hyggj una?
,,Ég held að það sé mjög mis mun andi. Vin ir mín ir  sinna 
börn um sín um mjög vel, hver á sinn hátt, og ég á eng an ís-
lensk an vin sem býr í svart- hvítri  íbúð  eins og mað ur sér í 
lífs stíls blöð un um og sjón varp inu.  Sjálfri þyk ir mér gam an 
að  dingla mér í mið bæn um um helg ar með  Mána Erni, 
 stoppa á kaffi  hús um og  njóta lífs ins.“

 Hvaða  stöðu mynd irðu  vilja  gegna í þjóð fé lag inu?
,,Ég  myndi  vilja  gegna  stöðu þar sem ég  gæti lát ið gott af 
mér  leiða. Ég er mik il kven rétt inda kona eða fem ín isti og 
launa mis mun ur kynj anna pirr ar mig sem og allt órétt læt-
ið sem hon um fylg ir. Mér fi nnst reynd ar að kon ur  mættu 
 standa bet ur sam an. Allt of marg ar  telja að þær  geti  ekki 
haft  áhrif og  láta þess  vegna aldr ei í sér  heyra. Kon um 
á aldr ei að  vera  sama um mis rétti kynj anna. Mér fi nnst 
slæmt  hversu marg ir  eiga erfi  tt á Ís landi og það er óþol-
andi þeg ar fólk svík ur und an  skatti, skrá ir sig úr sam búð 
til að fá aukn ar bæt ur og svindl ar á kerfi  nu. Það bitn ar allt-
af á  þeim sem virki lega  þurfa á hjálp að  halda.“

Hef urðu skoð un á skóla kerfi  nu?
,,Mér fi nnst fá rán legt að ungt fólk  skuli  þurfa að fá for-
eldra sína, sem  eiga eign ir, til að gang ast í  ábyrgð fyr ir 
náms lán um á há skóla stigi.  Þetta  unga fólk á sjálft að  geta 
bor ið  ábyrgð á sín um lán um. Það á  ekki að mis muna 
 fólki  vegna efna hags for eldra. Ég  þekki  fjölda fólks sem 
 hætti við há skóla nám  vegna þess að eng inn gat geng ist í 
 ábyrgð fyr ir náms lán un um. All ir  ættu að  hafa jafn an rétt 
til náms.“

„Ál ver ið er stór kost leg-
ur vinnu staður.  Þarna 
er spenn andi  fl óra, 
frá bær ir reynslu bolt ar 
 ásamt  ungu og  fersku 
 fólki.“
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 Ertu pól it ísk? 
,,Ég stend með kon un um í Sam fylk ing unni.“

Er erfi  tt að  vera ein stæð móð ir?
,, Pabbi og  mamma ólu mig þann ig upp, að ég  skyldi 
 mennta mig það vel og  vera það vel sett í lífi  nu, að ég  þyrfti 
aldr ei að  vera öðr um háð fjár hags lega.  Þetta  heyrði ég nán-
ast hundr að sinn um á dag, og út af upp eld inu hef ég  efni á 
því að  vera ein stæð móð ir. Ég skil hins veg ar  ekki hvern ig 
ein stæð ir for eldr ar á frek ar lág um laun um  fara að, en ég 
ber  ómælda virð ingu fyr ir  fólki sem það ger ir.  

Ég á frá bæra fjöl skyldu og  lendi aldr ei í vand ræð um 
með pöss un. Það skipt ir ro sal ega  miklu  máli að  eiga  góða 
að og  vera fjár hags lega sjálf stæð. Það þarf að  vekja fólk til 
vit und ar um það að  fjöldi fólks hef ur það  ekki  nógu gott á 
Ís landi. Og á  sama  tíma er enda laust ver ið að  hamra á því 
í aug lýs ing um að mann  vanti hitt og  þetta. Ef það er eitt-
hvað sem vant ar þá er það  meiri sam kennd í þjóð fé lag inu 
og fólk  þyrfti að  gefa  meira af sér.“

 Ertu nátt úru vernd ar sinni?
,,Mik ill, en mér fi nnst að fólk  verði að  skoða  alla  hluti frá 
mörg um sjón ar horn um. Þótt mér  þyki ál ver ið okk ar frá-
bær vinnu stað ur og ég  telji að það  megi  stækka og  dafna, 
vil ég  ekki endi lega  fl eiri ál ver. Ef ég  þekkti  ekki ál ver ið 
 væri ég efl  aust á  móti  fl eiri slík um. Þá  væri ég lík lega að 
 labba með  Ómari Ragn ars syni nið ur Lauga veg inn. Varð-
andi ál ver ið á Reyð ar fi rði er öll um ljóst að það vant aði 
 fl eiri at vinnu tæki færi þar en fólk má held ur  ekki  bíða með 
hend ur í vö sum ár um sam an og  treysta á að ein hverj ir 
aðr ir  leysi mál in fyr ir það. Ég hef tak marka lausa trú á Ís-
lend ing um og sköp un ar krafti  þeirra. Það er enda laust til 
af nýj um snið ug um tækni fyr ir tækj um, fl ott um hljóm sveit-
um, fata hönn uð um, lista mönn um, allt af eitt hvað brillj ant 
í  gangi. Hug vit ið og frum kvöðla kraft ur inn er út um allt.“

 Lastu Drauma land ið eft ir  Andra Snæ?
,,Já, og mér  þótti bók in mjög skemmti leg.  Andri Snær hef-
ur margt til síns máls, þótt ég sé  ekki endi lega sam mála 
hon um um allt. Hann var feng inn til að  halda er indi í ál-

ver inu eft ir út gáfu bók ar inn ar og stóð sig mjög vel. Hann 
fékk krefj andi spurn ing ar, svar aði vel fyr ir sig og það sköp-
uð ust mjög skemmti leg ar um ræð ur. Í bók inni eru upp lýs-
ing ar auð skilj an leg ar og sett ar upp á að gengi leg an hátt, 
þótt stund um fi nn ist  manni raun veru leik inn ein fald að ur 
um of. Það  hafa marg ar grein ar ver ið skrif að ar um Kára-
hnjúka, ál ver, virkj an ir og  fl eira með þann ig orða lagi að 
fæst ir  skilja þær. Stund um hef ég á til fi nn ing unni að menn 
kepp ist um að  sveipa sig óskilj an leg um orð um til að  reyna 
að  ganga í aug un á  fólki. Frétt ir af þess um vett vangi eru 
 meira að  segja stund um óskilj an leg ar og fæst ir  þora að 
upp lýsa að  þeir  skilji  ekki hvað ver ið er að tal a um. 

Í Dan mörku fékk fólk oft ýms ar mik il væg ar grund vall-
ar upp lýs ing ar í mjög að gengi legu  formi send ar  heim frá 
fyr ir tækj um. Ég man eft ir  blaði sem upp lýsti ná kvæm lega 
hvað það kost aði að þvo þvott á 40 gráð um í stað 60  gráða 
og hvað kost aði að  nota þurrk ara.  Einu  sinni feng um við 
fl ott an ein blöð ung með upp lýs ing um um  hversu marg ir 
lítr ar af  vatni  færu til spill is ef við lét um það  renna í vask-
inn, þá mín útu sem það  tæki okk ur að  bursta tenn urn ar. 
Og hvað kost aði að  skilja raf magn ið eft ir á sjón varp inu yf-
ir nótt. Okk ur Ís lend ing um  veitti  ekki af svona upp lýs ing-
um, í  ljósi þess hvern ig við sól und um  vatni, raf magni og 
oft pen ing um.  Þetta eyk ur vit und okk ar fyr ir verð mæt um. 
Við get um því lært heil margt af Dön um, þrátt fyr ir allt.“

„ Einu  sinni feng um 
við fl ott an ein blöð ung, 
með upp lýs ing um um 
 hversu marg ir lítr ar af 
 vatni  færu til spill is ef 
við lét um það  renna 
í vask inn þá mín útu 
sem það  tæki okk ur að 
 bursta tenn urn ar.“

„ Pabbi og  mamma ólu 
mig þann ig upp, að ég 
 skyldi  mennta mig það 
vel og  vera það vel 
sett í lífi  nu, að ég  þyrfti 
aldrei að  vera öðr um 
háð fjár hags lega.“
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Sam fé lags sjóð ur Alc an
Alc an á Ís landi legg ur  áherslu á mik il vægi þess að metn-
aðarfullt starf á ýms um svið um sam fé lags ins fái að 
 blómstra. Fyr ir tæk ið hef ur átt sam starf við og styrkt fjöl-
mörg fé lög og verk efni á und an förn um ár um. Til að  skerpa 
enn frek ar á  þessu stofn aði Alc an sér stak an sjóð sem ber 
heit ið Sam fé lags sjóð ur Alc an og er ætl að að  halda ut an 
um styrk veit ing ar fyr ir tæk is ins. Út hlut un úr sjóðnum fór 
síð ast fram í árs lok 2006 en þá  voru styrk ir veitt ir til 34 
sam fé lags verk efna fyr ir rúm ar 9 millj ón ir  króna.

Þriggja  manna stjórn sjóðs ins tek ur á  móti ósk um um 
stuðn ing eða sam starf og tek ur af stöðu til ein stakra um-
sókna. Út hlut að er úr sjóðn um tvisv ar á ári og eru styrk-
upp hæð irn ar á bil inu frá 100 þús und krón um upp í  eina 
millj ón.  

Hægt er að  sækja um stuðn ing eða  óska eft ir sam starfi  á 
 hvaða  tíma sem er. Um sókn ir skal skrá á sér stakt eyðu blað 
og  senda á net fang ið sam starf@alc an.com eða á heimilis-
fang ið Alc an á Ís landi, póst hólf 244, 222 Hafn ar fjörð ur.

 Barna- og ung linga starf íþrótta fé lag anna
Alc an styð ur við  barna- og ung linga starf  allra íþrótta fé laga 
í Hafn ar fi rði. Sér stak ur samn ing ur var gerð ur ár ið 2001 
þess efn is að fyr ir tæk ið  legði til fé í þenn an mála fl okk. Í 
upp hafi  var um að  ræða 8 millj ón ir  króna sem skipt ust 
þann ig að Alc an  lagði til 4 millj ón ir og mót fram laga Hafn-
arfr jarð ar bæj ar var  sama upp hæð. Í ár er heild ar upp hæð-
in 10 millj ón ir, 5 millj ón  króna fram lag frá hvor um að ila. 
Samn ing ur inn stuðl ar að mark vissu og fag legu  starfi  inn-
an íþrótta fé lag anna og er  ekki vit að til þess að gerð ir  hafi  
ver ið sam bæri leg ir samn ing ar ann ar stað ar og er Alc an að 
öll um lík ind um  stærsti styrkt ar að ili  barna- og ung linga-
íþrótta á lands vísu. 

Björg un ar sveit á há lend inu
Slysa var ar fé lag ið Lands björg hef ur unn ið mark visst að 
því að  hafa björg un ar sveit ir til taks á há lend inu yfi  r sum-

ar tím ann og  eins að gerð göngu stíga í skóg ar lund um Und-
ir hlíða við Kald ár sel. Alc an hef ur styrkt  þetta fram tak og 
 hlaut Lands björg  ásamt Ver ald ar vin um  stærsta styrk inn 
úr Sam fé lags sjóði Alc an við síð ustu út hlut un. 

Hreins un strand lengj unn ar
Ver ald ar vin ir  voru ann að  tveggja fé laga sem  fengu  stærsta 
styrk inn úr Sam fé lags sjóði Alc an í árs lok 2006, en fé lag ið 
stend ur fyr ir  átaki í hreins un strand lengju Ís lands. 

Stærð fræði snill ing arn ir
Á síð asta ári  hleypti Alc an á Ís landi af stokk un um verk efni 
sem ætl að var að  auka  áhuga tæp lega ell efu þús und  barna 
sem fædd eru 1997, 1998 og 1999 á stærð fræði. Mik il vægt 
er að við halda  áhuga  barna á stærð fræði og var mark mið 
Alc an að  leggja sitt af mörk um með því að  bjóða þess um 
börn um að  taka þátt í sér stök um  leik sem geng ur und ir 
heit inu Stærð fræði snill ing arn ir. Öll börn sem  tóku þátt í 
leikn um  fengu  senda gjöf í við ur kenn ing ar skyni fyr ir þátt-
tök una. Auk þess  voru dreg in út nöfn 500 hepp inna  barna 
sem  fengu send an marg miðl un ar disk inn Tí vol í töl ur til 
að  örva enn frek ar áhug ann á stærð fræð inni,  grein sem 
er mik il væg fyr ir starf semi ál vers ins ekk ert síð ur en  allra 
ann arra þekk ing ar fyr ir tækja á Ís landi. 

Verð laun í Kína
Tvær ís lensk ar stúlk ur, þær Bryn dís Guð munds dótt ir og 
 Anna Sig ríð ur Krist jáns dótt ir,  fengu  fyrstu verð laun á al-
þjóð legri sýn ingu  ungra vís inda manna í Shangh ai fyrir 
verk efni sem þær  kalla Vetn is hús ið.  Alc an  veitti  þeim 
stöll um styrk til far ar inn ar en alls  tóku 300 að il ar frá 18 
lönd um þátt í sýn ing unni sem hald in var í tengsl um við 
fjöl menna al þjóð lega ráð stefnu verk fræð inga. 

Kvik mynd um heila bil un
Vorið 2006 var sýnd í Há skóla bíói kvik mynd um heila bil-
un. Til gang ur með gerð mynd ar inn ar var að  fræða ætt-
ingja og þá sem ann ast heila bil aða um mik il vægi þess að 
við halda lífs gæð um  þeirra sem grein ast með heila bil un. 
Sam fé lags sjóð ur Alc an var með al  þeirra sem  styrktu gerð 
mynd ar inn ar. 

Góð ur ár ang ur í stærð fræði
Í fyrra vor  veitti Alc an nem end um sem  voru að út skrif ast 
úr 10. bekk grunn skól anna sér staka við ur kenn ingu fyr ir 
góð an náms ár ang ur í stærð fræði. Góð þekk ing á raun vís-
ind um er mik il væg  hverju sam fé lagi og und ir staða  trausts 
at vinnu lífs. 

Alc an og sam fé lag ið

Frá síð ustu út hlut un úr
Sam fé lags sjóði Alc an, sem 

fór fram í lok síð asta árs.
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Þess ar skemmti legu mynd ir  gerði Þur íð ur Sig urð ar dótt ir mynd list-
ar kona. Hug mynd in kvikn aði fyr ir mörg um ár um en Þur íð ur  hafði 
 lengi séð möstr in fyr ir sér sem kon ur og  klæddi þess ar „kon ur“ 
gjarn an upp í hug an um.  Henni fannst möstr in svo  miklu skemmti-
legri uppá klædd!  Hvaða klæðn að ur varð fyr ir val inu fór eft ir hug-
ar ástandi li stak on unn ar  hverju  sinni og dreg ur mynd as er ían nafn 
sitt af því.

Þur íð ur not aði bland aða  tækni við gerð mynd anna en 
bak grunn ur inn er ljós mynd sem hún tók og mál aði síð-
an of an í. Fyr ir tæk ið Sam skipti var  henni inn an hand ar 
við  lausn á mál inu en  fi nna  þurfti  leið til þess að  mála 
með ol íu lit um of an í ljós mynd ina til að hug mynd in 
 gæti orð ið að veru leika. 

Hug ar ástands mynd irn ar  voru fyrst sýnd ar í  gamla 
raf stöðv ar hús inu við Ell iða ár en þá  höfðu þær ver ið 
stækk að ar mik ið og  voru rúm ir þrír metr ar á hæð og 
rúm ur  metri á  breidd.  Skömmu síð ar  voru þær svo sýnd-
ar á Vetr ar há tíð í Ráð húsi Reykja vík ur. 

Í fram haldi af sýn ing unni í raf stöðv ar hús inu  hafði 
full trúi frá Lands virkj un sam band við Þur íði og fal að-
ist eft ir því að  kaupa mynd irn ar af  henni. Fyr ir dyr um 
stóð þá hér á  landi al þjóð leg ráð stefna fl utn ings að ila á 
raf orku og lét  Lands virkj un fjöl falda mynd irn ar í tölu-
sett um ein tök um til  gjafa  handa ráð stefnu gest um.

Hug ar ástand

Ár ið 2001 varð hug-
mynd in að veru leika 
og þá  urðu til níu 
mis mun andi út gáf ur 
sem sjá má á með-
fylgj andi mynd.
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VIÐ BJÓÐUM ÞÉR
Í HEIMSÓKN

Í aðdraganda 
atkvæðagreiðslunnar 
um stækkun álversins 
í Straumsvík býður 
Alcan Hafnfi rðingum 
að koma í heimsókn 
og kynna sér málin.

Skoðunarferðir um álverið
Boðið er upp á reglulegar 
skoðunarferðir um álverið í 
Straumsvík, fyrir þá sem vilja 
kynna sér starfsemina af 
eigin raun. Skoðunarferðirnar 
eru á fimmtudögum kl. 17 og 
laugardögum kl. 14. 
Skráning fer fram í 
síma 555 4260, eða í 
upplýsingamiðstöðinni í Firði, 
eða á vefsíðunni straumsvik.is.

Upplýsingamiðstöð í Firði
Í upplýsingamiðstöðinni er hægt 
að afla nánari upplýsinga um 
fyrirhugaða stækkun, spjalla við 
starfsmenn álversins og skiptast 
á skoðunum.
Upplýsingamiðstöðin er opin á 
virkum dögum frá kl. 14-18 og 
á laugardögum frá kl. 11-16. 
Síminn er 555 4260 og netfangið 
postur@straumsvik.is

Vefsíðan straumsvik.is
Þar er að finna helstu röksemdir 
fyrir stækkun álversins, 
upplýsingar um starfsemi Alcan 
og vídeómyndir sem sýna 
hvernig stækkað álver kemur 
til með að líta út og hvernig 
starfsemi álversins hefur verið 
að þróast.

...stærra og BETRA ÁLVER


